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V álságból-válságba
A rövidéletünek jósolt Uzuno- 

vics-k ormány sokkal hamarabb 
ütött válságba, mint nz uj alakú- 
ás legpösszim isztiku'öbb meg- 

itéJöi gondolták volna. Rndics 
idézte elő ezt a krízist is, ahogy 
« megegyezés politikájának else 
kormányát is ő buktatta meg. 
Pasics távozása és Uzunovscs ki
nevezése után úgy látszott, hogy 
az ellentétek a két kormányzó 
párt között legalább agy időre 
elsimultak és mieiőtt az uj kor
mány hivatsiba lépett, valameny- 
nyi személyi és tárgyi kérdést 
közös akarattal megoldották. A 
pakr cl népgy ülésen elhangzott 
miniszteri beszédből és annak 
igen erős visszahatásából tudta 
meg a közvélemény, hogy a fel
tételezett egyetértés, az együtt
működés egyedüli bázisa, az első 
pillanattól kezdve ingadozott az 
intenzív munka programját hir
dető kormány lába alatt.

Radios úgy telálte, hogy a 
közlekedésügyi miniszter műkö
dése nem felel meg a tárcájához 
fűződő követelményeknek és ezt 
a véleményét nem a kormány
alakítási tárgyalások folyamén, 
sem a minisztertanácsban, hanem 
9 nagy nyilvánosság előtt juttatta 
kifejezésre A közlekedésügyi mi
nisztert kollégájának ez a palam 
et publico végrehajtott támadása 
annyira kihozta a sodrából, hogy 
« politikai életben páratlanul álló 
lemondó-ievelet irt, amelyben Rn- 
dicsot a lehető legsértőbb jelzők
kel illette. A részleges kormány- 
válság kitörésének pillanatában 
önként adódott az a következte
tés, hogy ez egész kormányzat 
pozíciója megrendült, Erre vallott 
maginak a miniszterelnöknek az 
a kijelentése, amely szerint a 
kodök^désüí?yi miniszter lemon
dása nagyobbarányu személyi vál
tozásokat idézhet elő s kabinet
ben. Azóta azonban sikerült a 
nehézségeket leküzdeni, a közle- 
kedésügyi tárcát a földművelés
ügyi miniszter vette át, sőt az 
eddig gazdádén pénzügyi 'ércéi 
is betöltötték.

Az a mohó várakozás tehát, 
amellyel ez ellenzéki hadállásban 
léve politikusok, de még a radi
kális párt elégedetlen elemei is a 
kormány bukását lesték, egye
lőre nem elégült ki. Amennyire 
a meglepetésektől tarkálló poli
tikai helyzetben lehet horoszkó 
pót felállítani, a kormány r  ost 
már nyugodtan dolgozhat ti' 
zenkét napig. Április 25 ikén ül 
ugyanis össze e radikális párt 
főbizottsága, amelynek állásfog
lalása lesz e kormány legköze- 
iebbi töherpróbája, ha ugyan 
additf ia közbe nem jói — »gy be
széd.

a könnyedség, amellyel a
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urtelen tám adt incidens követ
kezményeit elhárították, a szeib- 
horvát megegyezés kormányának 
diadalmasan kibontakozó munka- 
kepésségét jelenti-e, vagy pedig 
taktikai lépést, amelynek célja, 
hogy a kormány a nagy politikai 
stratéga áltel meghatározott idő
ben és körű’menyek között buk
jék meg ? Akármelyik kombiná

ció felé bejtik a pártszempontok 
szerint beigazitott judicium, annyi 
bizonyos, hogy a politikai baro
méter e közélet atmoszférikus 
változásai jelzi. Maga Radies is 
közeli választásokról beszél és 
kivétel nélkül minden párt ké
szülődik a választásokra, amelye
ket elkerülhetetleneknek tartanak. 
A pártok  m inden  erejüket és le
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leményükéi arra összpontosítják, 
hogy a választási mandátumot a 
inuguk számára hódit ák meg. E 
körül hullámzónak moM a poli
tikai események és a jelek arra 
mutatnak, hogy tartósan beren
dezkedő munkakormár y o jövő 
zenéje, amelynek hangszerelését 
csak a válás tásokon megnyilvá
nuló népakarat végezheti el.

Elsimult a válság — kitört a vihar
Jovanovics Vászát közkkedésügy;, Peries N inkó t pénzügym iniszterré 
nevezte k i a k irá ly  —  Izgalm ak Radics zagrebi ny ila tkoza ta  m ia tt 
A közokta tásügyi m iniszter éles támadása Szimonovics szociá lpo litika i 

m iniszter ellen —- Belső e llenté tek a Radics-pártban
Beogradból jelentik: A Miletícs] Az izgalom a politikai helyzet ala-__ t l.• _ J__ f .1 ?_ * 1 . I ” * I f _ . f ? l » I 1 1 •• 1 »»« » f 1 _ .i Krszta hirtelen lemondásával elöál- kttlása iránt érdeklődők körében 

lőtt uj helyzet a legszélesebbkörü nőttön-nött és déli félegv órakor 
érdeklődést keltette és különösen az érte el tetőpontját, amikor Uzuno-

ja kérdés izgatta a közvéleményt, 
hogy a kormánykoalíció radikális- 

1 párti része milyen magatartást fog 
tanúsítani a miniszterválsággal kap
csolatban. Errevonatkozólag kedden 
a legmesszebbmenő kombinációk ke
rültek forgalomba és sokan várták, 
hogy újból akut válságba keriü a 
kormánykoalíció. Azok, akik nyu- 
godtabban Ítélték meg a helyzetet, 
annak a reményüknek adtak kifeje
zést, hogy a részleges válság gyor
san fog likvidálódni.

A radikális miniszterek kora dél
előtt (összegyűltek a miniszterelnök
ségen, ahol fontos tanácskozást foly
tattak Uzunovics miniiszterelnökkel. 
A tanácskozásban rész tvett Miletícs 
Krszta, a lemondásban tévő közle
kedésügyi miniszter is. A konferen
cia befejeztével a miniszterek egyen-

vics miniszterelnök a királyhoz ment 
kihallgatásra. Az audiencia íélegytöl 
egynegyed kettőig tartott.

Amikor Uzunovics kilépett a ki
rályi palota kapuján be sem várva 
az ujságirók kérdését, megszólalt:

— Önök újdonságot várnak, én 
mindjárt kettöval is szolgálhatok. \ /  
első az, hogy

Őfelsége már tegnap este alá
írta az ukázt, amellyel Peries 
Ninkó volt minisztert pénzügy- 

miniszterré nevezte ki.
A másik újság, hogy
a király elfogadta Miletícs Krsz
ta lemondását és közSekedésügvi 
miniszterré Jovanovics Vászát 

nevezte ki.
Jovanovics Vászát, aki eddig föld

művelésügyi miniszter volt, egvuttal
kint távoztok a palotából, de az uj- megbízták, hogy ideiglenesen _ to- 
ságirók kérdéseire nem 
hajlandók nyilatkozni.

voltak vább is vezesse a földmivelési tárca 
ügyeit.

Komplikációk a válság m egoldása után
Az uj miniszterek kinevezése után 

j úgy látszott, hogy ■>, Radics és Mile- 
i tics között' incidens ellenére is Uzu- 

novicsnak a kormány gyors kiegé
szítésével sikerült megmentenie a 
helyzetet és legalább néhány hétre 

1 biztosítani a kormány fenrnaradását.

nem érkezett Beogradba. de már az 
előzetes híradások is elégnek bizor 
nyúltak arra, hogy

újból válsághangulat keletkez
zék.

A miniszterek és a politikusok kér
désekkel ostromolták az ujságiró-

Ez volt az általános hangulat a kora j kát, de a legnagyobb lapok munka- 
délutáni órákban, amikor Peries és j társai sem elégíthették ki teljesen 
Jovanovics miniszterek Uzunovics
miniszterelnök kezébe letették az 
esküt. Nem sokkal később azonban 
a helyzet teljesen megváltozott.

A kormány radikális tagjainak kon
ferenciáját délután öt órakor foly 
látták. A konferencián a délelőtt 
megkezdett tanácskozásokat akar
ták befejezni, ezalatt azonban 

ujabh fordulat ápolt be a hely
zetben.

Egyes beog^adl szerkesztőségek azt 
hirt kapták Zagrebból. hogy 

R-udlcs István újságírók előtt tett 
nyilatkozataiban újból a legsú
lyosabb kijelentéseket ttítte « 

kormány egyes tagjairól.
Részletes értesítés ekkor még

az érdeklődést és igy a figyelem is
mét a miniszterek értekezlete felé 
fordult.

A miniszteri konferencián rövid 
időre megjelent Miletícs Krszta volt 
közlekedésügyi miniszter, sőt né
hány percre Nikics. a Radics-párti 
erdőügyi miniszter is megjelent a 
miniszterelnökségen és tárgyalt 
Uzunovics miniszterelnökkel. A kon 

! rerencia végeztével a távozó minisz
terek rendkívül szűkszavúak voltak 
és nyilatkozat helyett inkább ők 
árasztották el kérdéseikkel az új
ságírókat. Egyik miniszter a konfe
renciáról tá voz kában ennyit mon 
dot.t:

— őszintén megmond ha tóm. hogy

még nincs határozat, holnap folytat
juk a tanácskozásokat.

A z e llen zék i vezérek  eb  
íté lik  R adics e ljárásá t

A zagrebi nyilatkozatról elterjedt 
hírek rendkívül kínos hatást keltet
tek politikai körökben. A radikális
pártban nagy az elkeseredés, de az 
ellenzéki pártok is egyértelműen el- 
ítélikJ^adics István legújabb akció
ját. Jellemző a helyzetre, hogy az 
ellenzéki Novosti keddi számában 
Jovanovics Jovan, a földmlvespárt 
elnöke közöl tudósítást az ellenzéki 
pártvezérek gyűléséről és cikkéljen 
a következőket mondja:

— A pártok vezéreiwma reggeli 
tanácskozásukon megtárgyalták azt 
a konfliktust, amely a kormányban 
Radics István és Miletícs Krszta 
között kitört és amely miatt a köz
lekedési miniszter lemondott.

Az ellenzéki vezérek valameny- 
nylen megegyeztek abban, hogy 
elítélik Radics magatartását, 
mert ez érinti az egész ország

! érdekeit.
Míg Radics István a radikális-párt 
alapjait döngeti, ez az ellenzéket 

i nem érdekli, ezt intézzék el maguk 
■ a radikálisok. De nem tekinthetjük 
i nyugodtan, hogy fiz államot uj meg-
í rtizkódtatás ele álliiiák.
! A rendkívül nyomott hangulat el- 
j lenére egyes politikusok úgy vélik, 
j hogv a válság nem fog inból kitör 
. ni. Ezek a politikai körök azt hiszik. 
! hogy

a radikális-párt a legsúlyosabb 
áldozatoktól sem riad vissza, 
hogy a megegyezés érdekében 
dolgozzék és ez Radlcsék nél

kül nem lehetséges.
A jelenlegi kormánynak különben is 
olyan körülhatárolt feladatai vannak, 
amelyeket okvetlenül el kell végez
nie. Ezért számítanak arra. hogy 

kisebb szeniélvi áldozatok árán 
is sikerülni tog a jelenlegi kor

mánykoalíciót fenntartani.
Radics előreláthatólag szerdán reg
gel érkezik vissza Beogradba és el
ső tanácskozását a kormány tagjai
val nagy érdeklődéssel váriak.

Radics István magatartása már 
magában a Radics-oárthan is Wzr
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nyos Idegességet idézett elő. A Ra- 
dící>-párt jól informált köreiből szer
zett értesülés szerint

a páll jórésze kezd elégedetlen 
lenni Radios István működésé* 
ve, és a vezér ellen kezd for

dulni,
halott eddig Radies a maga pártjá
ban szuverén hatalom volt. Egy te
kintélyes Radics-párti* politikus iffy 
nyilatkozott:

— Legfőbb ideje, hogy ezt a sokat 
beszélő nyelvet éivdgják.

Ali azért lőttünk Beogradba, 
hogy dolgozzunk, nem azért 

hogy szitkozódjunk.
Ma Radios István nem akar dolgoz
ni. hagyjon bennünket, de 

úgy látszik Radies mindenáron
\ álasztásokat akar.

Az elégedetlenek szerint a közok-

tatásügyi miniszter teljesen vejének, 
Kosutics Ágostonnak, azonkívül Pre- 
davecnek befolyása áld került és 

még pártjának minisztertagjai- 
val, sőt magával Radios Pavie- 

val Is összeveszett.
Erre következtetnek abból is, hogy 
Radios István elköltözött Radies 
Pavle lakásából és külön lakást vett 
ki Bcogradban. Egyébként

Radios István már pakrác, be
szédében js adott oídalvágáso- 
kat az agrárreformminlszternek.
A Radics-párt belső ellentétei ed

dig még nem kerültek nyilvánosság
ra. Csak most kezdik a lapok ismer
tetni ezeket az ügyeket, azonban 
valószínűnek látszik, hogy Radios 
le fogja csillapítani pártjának elége
detlenségét.

RacL’cs zagrebi ny ila tkoza ta i
A késő esti órákban került nyilvá

nosságra Radios zagrebi nyilatkoza
tának szövege, amely azonban rá
cáfol azokra a híresztelésekre. mint
ha Radies a kormány helyzetét új
ból megnehezítő kijelentéseket tett 
volna. Később azonban kiderüli, 
hogy Radios két nyilatkozatot tett 
és a második nyilatkozat tartalmaz 
súlyos kitételeket

Radios Zagrcbban az újságírók
nak arra a kérdésére, bogy hiteles-e 
pakráci beszédének a Polttiká-ban 
megjelent szövege. kijelentette, 
hogy beszédének a ■»Politika* által 
közölt szövege pontos, értelme azon
ban ki van élezve, Én azt mondtam; 
—- jelentette ki Radios — hogy

Miletícs Krsztának tudomása 
van a szabálytalanságokról, ö 
azonban nem oka azoknak, leg
feljebb csstk annyiban, hogy 

azokat eltűrte.
Ez a vád különben is igen régi ke
letű, elmondtam már azt Mi’eticsnek 
is és kifejtettem már ezt az álláspon
tomat annak idején Pastes Nikola 
miniszter. elnöknek is. Miléties Krsz
ta, ha bátor ember, be fog engem 
porolni.

— Mii szól Miletícs Krszta lemon
dó levelének hangjához? — kérdez
ték az újságírók.

—- Miletícs Krszta úgy látszik ki 
akar engem hívni — mondotta Ra-

határozta el magát a lemondásra?
— Ha Miletícs Krszta — mondot

ta emelt hangon Radios István — 
Pasiesot megkérdezte, jól tette. Ma 
nem kérdezte meg, rosszul tette. Pa
stes Nikola végeredményben is a 
radikális-párt vezére, akit illik radi
kális politikusnak, főképpen minisz
tereknek teendő lépéseikről infor
málni. — Én csak egyet tudok — 
fejezte be Radies István — nagy
szerűen érzem magam ma a minisz
teri székben, de jól érzem magam 
akkor is, ha nem vagyok miniszter 
és jól érzem magam akkor is, ha 
börtönben vagyok.

Radios István Zagrebból való el
utazása előtt fogadott néhány újság

írót, akiknek nyilatkozott a politikai 
helyzetről. A nyilatkozat párbeszéd 
alakjában folyt le és érdekesebb 
részletei a következők:

- -  Mit szól miniszter ur Kujund- 
zsics erdészeti államtitkárnak a Po
litikában megjelent nyiltleveléhez és 
az abban önhöz intézett kérdések
hez?

— Ezek olyan .analfabéta kérdé
sek. amelyekre nem érdemes vála
szolni — felelte Radios. — Mindenki 
úgy ir, ahogy akar. azonban egy 
Mlíetics-affért nem lehet négyszem
közt elintézni. Az nem reszort-kér -

— Miniszter ur kifogásolja a radi
kálisok horvát vidéken való agitá-
cióját? •

— Nem, csak ezt a módszert el
lenzem. A radikálisok itteni szerve
zetében vannak tyuktolvaíok. Párt
jukban tömör Uetfek mindazokat, 
akik Prlbicsevtcsnek és Khuen-Hé- 
dervdrynak sem kellettek.

— Mit szól miniszter ur ahhoz a 
jelzőhöz, amit Miletícs önről lemon
dó levelében használ?

— Csak annyit mondhatok, hogy
Miletics jó fényképész, egészen jól 
lefényképezte magát.

— Lesz-e a Miletics lemondásá
nak súlyosabb következménye?

— Nem. A radikálisoknak válasz
tattok kell ilyen emberek és a meg
egyezés politikája között. Meg va
gyok róla győződve, hogy a radiká
lis-párt nem követi az ilyen embe
reket. Be ha igen. akkor mi vagy 
megalakítjuk a kormányt az ellen
zékkel, vagy nem alakítunk kor
mányt és ellenzékbe megyünk.

A kormány továbbra is megma
rad még akkor is, ha Pastes 

összes hívei elhagyják.
— A helyzet nagyjában ez:
a radikálisoknak nincs többsé
gük a parlamentben és még oly 
módon sem szerezhetnének 
többséget, ha Pribicseviccsel, 
vagy más frakcióval szövetkez
nek, mert akkor pártjuk egy ré

sze azonnal otthagyja őket.
A radikálisok belátták, hogy nincs 

jobb kormánypárt pártunknál. Mikor 
előterjesztették, hogy Davidovics- 
csal alakítsanak kormányt, azt 
mondták, Radios nem olyan, mint 
Davidovics. Radios nem akar tizen
hat főispánságot és kilenc—két 
arányban tisztviselői állásokat. Ra
dies az államért akar dolgozni.

— Tekintet nélkül arra, hogy mi 
lesz a korrupcióval, ineg vagyok 
győződve, hogy ha Pasics még né
hány évig az ország élén marad, az 
állam tönkre megy éppen ugv, mint 
ahogv tönkrement Ausztria Ferenc 
József kormányzása alatt. Pasics 
alatt semmi munkát nem lehet ren
desen elvégezni. A minisztertanács 
négy óra helyett hét órakor ült ősz-

dós, hogy Zagrebban szenet lopnak, j sze, az üléseken az elnök alig 
A korrupció nem intern-ügy. hanem j tartotta magát és alig tudott felkelni.

Mileticsrői én eddig azt hittem, 
hogy politikus és mint ilyennel 
is bántam vele és nem tudtam, 
hogy irodalmár. Még pedig na
gyon veszedelmes dekadens iro

dalmár,
- - tette hozzá mosolyogva Radios 
István.

— Miletics megkönnyítette a hely
zetet

Ha a közlekedésügyi miniszter 
magától nem jött volna rá erre 
az egyedül helyes elhatározásra, 
akkor mi, parasztpárti miniszte
rek lettünk volna kénytelenek 
tárcáinkról lemondani. Miletics 
Krszta ugvanis mint közlekedés
ügyi miniszter a lehető legrosz- 
szabb értelemben vett pártpoliti

kát folytatta
ős nekünk százszámra van olyan 
esetekről tudomásunk, hogy szín
tiszta horvát vidékeken még fékező; 
állást sem kaphatott, elvan ember, 
akt nem volt tagja a radikális-párt
nak. Nyilvánvaló, hogy ez a politika 
elöbb-utóbb a közlekedés teljes le- 
rofmását jelentette volna.

-  Mit gondol miniszter, hogy 
a radikális klub milyen állást fog el
foglalni az afférral szemben?

- Az eset, mint már emlitettcin, 
nem tekinthető afférnak — feieltc 
Radios - -  és nem hiszem, hogy a 
radikális klub a legkisebb mérték
ben is azonosítaná magát a lemon
dott közlekedésügyi miniszterrel.

— M’t gondol, miniszter ur. Mile
tics Krszta Pasioosal egyetértőén

az egész nép kérdése. Aki a korrup
ció mellett van. az menjen. Ilyen vá
dakra nem elég azt mondani, hogy 
hazugság. Pöröljön be Milettes Krsz
ta és én állok elébe a pörnek.

— Mit szól miniszter ur Kuiund- 
zsics államtitkárnak althoz a vád iá
hoz. hogv ön üldözi a szerbeket?

— Egy szó sem igaz ebből. Ku- 
jundzsics nem hoz fel ténveket. Én 
kétszázhuszonnyolc tanítót helyez
tem át szolgálati okból, ez elenyé
szően csekély szám a tisztviselők 
és tanítók létszámához kénest. Pri-

Ez nem az ő hibája, ő öreg ember. 
Itt nincs szó presztízsről, hanem 

Pasicsnak meg lehetmunkáról, 
adni az

és mégsem miniszter. Mért kell ak
kor Miletics Krsztának miniszter
nek lenni? Azt mondják erre egye
sek, hogy azért, mert 
Áca kivonta igy. Erre az a felele
tem, hogy nem Sztanojcvicsnek kel- 
lenek a miniszterek, hanem az or
szágnak.

Mely miniszterekről van szó?
— Nem nevesem meg őket. mert 

ezzel ártanék nekik, ezt pedig nem 
akarom. A radikálisok jói tudják kik
ről van szó, annyit én is elárulha. 
tok, hogy nem korrupdonistdkra cé
loztam, mert ha korrupcionisták len
nének a kormányban, azokkal nem 
dolgoznánk együtt. Én sohasem fog
laltam állást Pasics ellen és meg
mondtam a királynak is. azt hiszem, 
hogy

Pasicsnak nincs semmi köze a 
korrupcióhoz, de az a szeren
csétlensége, hogy Pasics Ráda 
a fia és az az egyetlen hibáin, 
hogy tulgyenge a korrupcióval 

szemben.
Maga a radikális parasztik ép viselő 
mondotta egyizben nekem, az a baj, 
hogy van olyan miniszter is a kor
mányban, akit nem Pastes Nikola, 
hanem Pastes Ráda ültetett a mi
niszteri székbe. Ezzel megnyíltak a 
korrupció ajtói. Akiket Pasics Niko
la tett miniszterekké, azok tisztes
séges politikusok. Pasics Nikolának 
csak az. a hibája, hogy nincs meg az 
az erébe, ami egy miniszterelnök
nek keli. Talán én is ilyen lennék a 

í fiammal szemben. Ez az élet tragé- 
d i áj a.

— Jovanovics Ljubára vonatkozó
lag mi a véleménye miniszter urnák?

— Az a meggyőződésem, bogy
Jovanovics Ljuba nem fog kilép
ni a radikális klubból, mert a 
radikális-párt legkiválóbb szel

lemi vezérei közé tartozik.
A radikális-pártnak most egysége
sen meg kell mutatni, hogy le tud 
számolni a korrupcióval. Ma ezt 
megteszi, akkor továbbra is vezető 
szerepe lesz a politikában, de ha 
erre képtelen, akkor örökre elveszti 
vezető szerepét. A kérdés az, hogy 
vagy mi fogjuk üldözni a korrup
ciót, vagy a korrupció bennünket. 
itt nincs kompromisszum. Ami en
gem illet, én inkább üldözök, sem- 
minthngy engem üldözzenek.

— Van tudomása miniszter urnák 
arról, hogy Miletics Krszta egyik

összes kitüntetést, de i legtekintélyesebb tagja a radikális-
nem lehet rábízni munkát. Babérko
szorút adhatnak neki, de munkát 
nem végezhet. Szervezzenek kedvé
ért tiszteletbeli miniszterelnöki ál
lást, hadd töltse be azt.

— Mit gondol, Elnök IJr! Pribi- 
csevils legutóbbi. beszédeiről?

— Davidovics fényesen beszélt! 
Ugyanazt mondta, amit én Pakrácon. 
Ebből látszik, bogv a megegyezés

bicsevics sokkal többet helyezett át politikája nem pártpolitika, hanem
és még nem értein rá. hogy az ő bű
neit rcparáliam.

Radics ezután áttért a radikális
párt horvátországi akcióiára. El
mondotta. hogy Brnje községben 
Franks zagrebi vasutigazgatő meg
alakította a radikális pártszerveze
tet. melynek összesen három tagja 
van. Az egyes községi elöljáróságo
kat rávette, hogy ígérjék meg a nép
nek a kutyabirság elengedését, ha 
eljönnek a radikális-párt gyűlésére, 
A vasút részéről minden tisztviselő
nek és alkalmazottnak meg kellett 
jelennie a gyűlésen és tizezer dinárt 
fizettek egy rezesbandáért. Mindezt 
csak azért, hogy a legtisztább hor
vát vidékeken zavarjanak minket. 
Elmondtam ezt a minisztertanács
ban is és kijelentettem, bogv ha

ezek az emberek szerencsétlen
ségükre szerbek volnának, nem 
lehetne fenntartani a nemzeti 
megegyezést. Ezek azonban a

mi strébereink.

állarnpolitika. Sok hasonló dolgot 
mondott Pribicsevics is. aki az utób
bi időben nagyon megjavult. Ugv 
látszik a. legutóbbi audienciáján 
megismerte a helyzetet.

— Miletics Krszta lemondása után 
a kormány helyzete sokkal bizto
sabb. mint volt.

— Ez tehát azt jelenti, miniszter 
ur, hogy nem lehet, szó kormán ykri- 
zisről?

—- Kormánykrizis nem lesz, mert 
a kormány csak tökéletesedhe
tik és javulhat a gyöngék kibu
kásával. Akik azonban ma ülnek 
a kormányban, azok még min
dig ncin a legjobb radikálisok.

Én megmondtam annak idején Pa
sicsnak is, hogv csak olyan felté
tellel lépek be a kormányba, ha a 
radikális-párt legkiválóbb tagjai 
vesznek részt abban. Ezt Pasics meg 
is Ígérte. Van azonban a radikális- 
pártban több olyan képviselő, aki 
nagy tiszteletet élvez az országban

pártnak és szellemi vezére a Szénáé
nak és még egv szervezetnek?

— Ez mind nem fclenf semmit. Ma 
némelyek mellette is vannak, ez nem 
jelenti azt, hogy az egész nép vele 
van.

— Mi van Simonovies miniszter
re!?

— El kell menni Krn^eváera és 
meg kell nézni, hogy mit müvei ott.

Kaptam leveleket Simonovlcs 
kerületéből, amelyekben azt ír

ták. hogv kártyás.
Pontosan lefényképezték.

— Ez azt jelenti, hogv a minisz
ter urnák jó hírszolgálata van?

— Igen. maguk a szerb parasztok 
értesítenek az ávesmiről.

Ezzel véget ért Radics István nyi
latkozata, amelynek végén a köz
oktatásügyi miniszter még 
rően beszélt az újságírók 
munkájáról.

Radics István este. kilenc 
utazott el Beogradba.

clísine-
nehéz

órakor

K it ih iő  t á p s z e r
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Kisebbségi Élet Hűnket illet, a csúcsai paktum nem volt 
tfeiner választási paktum, hanem szer
ves része a néppárt programmjának, 
amelyet ma is teljes egészében és vál
tozatlanul íeritartunk. Remélem, hogy 
sikerülni fog a status quo alapján nem

csak a magyar párttal, hanem a többi 
kisebbségekkel is a választásokra vo
natkozólag egyezményt létesíteni. Mi 
egyáltalán netn sokat tárgyalunk, hi
szen a csúcsai paktumot is egyetlen 
éjszaka kötöttük meg.«

Repülőgépekről bombázzák Pekinget
Huszonhárom embert öltek nreg a szövetséges csapatok bombái

felt •
A z gj román kultuazm inuzterref,
Goldis Lászlóval beszélgetést folytatott 
a Bánáti Közlöny munkatársa, aki 
megkérdezte a minisztert: milyen 
irányelvek szerint fogja a kulturális és 
egyházi kérdéseket kezelni.

— Prograntmatikus kijelentéseket — 
mondom Gold’s — nem tehetek addig, 
amig kellőképen át nem tanutmányo-
tr^dhaio^ho '1- l 'rt-di»nT 1kaV10(!!̂ ?°!i k°n<’on’,ól jelentik: Pekingböl ér-ÍNéey légi svadron ötsza'i bombát 
mondhatok, bogs wndig a *«*•*> « . I kezd jelentések szerint \ dobott a városra, amelynek lakói a

legnagyobb izgalomban igyekeznek 
életüket biztonságba helyezni.

A bombázás következtében hét
főn huszonhárom ember meg

halt
ős igen nagy a salyos sebesültek 
széima.

egyenlőség híve voltam és minden tó-1 Pekj„ elö tt dfintö utközet - 
rekvésem oda fog irányulni, bogv a z !
összes romániai egyházak iogegyenlö.h , ;,övetsdees ,:sitp'atok a vdrost u , 
réget megteremtsem. f.n, mint a gyula-, it.sell körülzárták.
fehérvári pontok szerzője, nem tagad- j 
hatom meg ac azokban lefektetett e l- ; 
veket és igy o kisebbségek nyugodtak! 
lehetnek afelől, hogy vallási és kultu
rális fejlődésük szabadsága biztosítva 
lesz. A kisebbségi kérdést különben az! 
összkortnáuy is a legliberálisabb szel- • 
lemben fogja kezelni és azt hiszem, 
senki sem kételkedik azokban az őszin
te nyilatkozatokban, amelyeke’ a kor
mány tagjai ez irányban tettek.

*
A prágai lapok  azt a hirt közölték/ 
hogy az ígazságügyniinisztérium uta
sítást küldött a bíróságokhoz, amelyek
nek érelmében azok a zsidó polgárok, 
akik zsidó nemzetiségükeknek vallották 
magukat, az összes bíróságok elött ki
zárólag az államnyelvet használhatják. 
A kormány a lapokban megcáfolja a 
hírt t\s a cáfolatban hangsúlyozna, hogy 
a legfelsőbb közigazgatási bíróság dön
tése, melyet a lapok a hírrel kapcso
latban idéztek, csupán abban az érte
lemben vonatkozik a nemzeti kisebbsé
gekre, hogy az egyik kisebbséget nem 
lehet nyelvileg egy másik kisebbséghez 
számítani. Az individuális nyelvhaszná
latot illetőleg a nyelvi hovátartozandó- 
ság dönt a uyelvrendelet tizenhatodik 
paragrafusának értelmében.

A fővárost a szövetséges csapa
tok légi flottája hétföti egész 

nap bombázta.
• >»«•««». 4

1

A  kikindai sikkasztó 
visszaszökött Amerikából
Temesváron rejtőzködik a Guszmann et Cotnp. 

szállítmány ózó-cég beltagja
Kikindáti egy évvel ezelőtt nagy 

feltűnést keltett az a hir, hogy Gusz- 
tnann Mátyás. a Guszmann et Comp. 
szállítmány ózó eég beltagja és egy
ben az Astra olajgyár részvénytár
saság kikindai képviselője nagy 
adósságok hátrahagyásával megszö
kött Kikindáról. Utóbb kiderült, 
hogy Guszmann a reá bízott pénze
ket elsikkasztotta és igy többek kö
zött az Astra olaj gyárat nyolcvan
ezer dinárai károsította meg, de más 
cégektől is sikkasztott

videóba hajózott, ahol Desser Zol
tán, a szintén Kikindáról megszö
kött gabonakereskedő várta és 
együtt próbáltak szerencsét az Újvi
lágban. Guszmann azonban Monte- 
videóba sem tudott boldogulni és

Guszmann Cherbourgon át Monte- tás miatt.

módot a védelemnek, hogy a bizo
nyítási eljárásra nézve egységes ál- 
1 ásfoglalásra j u thasson.

Valószínű, hogy az ügyben sze
replő

valamennyi védő lemond tisztsé
géről.

Ebben az esetben félbe kell szakí
tani a. tárgyalást, miután a. hivatal
ból kirendelt ui védőknek a perrend
tartás értelmében nyolc napot kell 
rendelkezésükre bocsátani, hogy a 
per anyagát áttanulmányozhassák.

Az a ’ispánt
megfosztják egyházi méltóságától
S z to jk e v  e l le n  a  p a tr ia r c h á tu s  is  

e ljá r á s t  in d íto t t

Noviszadró) jelentik: Bács-Rodrog 
vármegye több éven át voh alispánjának, 
Sztojkov Mózes dr.-nak szeméivé újra 

. az érdeklődés központjába került. Sztoj- 
' kov, aki nagy tehetségű ember, úgy 
indult el a közigazgatási pá ván, hogy 
Fényes karriert fog befutni. Lelkészből 

i lett bácskai főjegyző, majd a.ispán s 
i pénzügyi kapacitás. A fényes karrier 
azonban csa dinmar ketté tört s most 
Sztojkov öt évi fegyhózbüutetését tölti 
ki a tnitrovicai fegyházban.

A nagyhatalmú alispán ' gyével zuosZ 
fogla kozik ti szrernszki'karlovcii görög 
keleti putriurchatus fegye mi tanácsa. 
Sztojkov Mózes, mielőtt a közgazdasági 
és politikai p ttyára lépett, a patriarchatu'- 
egyházmegyéjében lelkészkedett, a kar-

minthogy ott is nagyobb sikkasztá-hovc{i hittudományi főiskola tanára volt, 
sokat követett el, t isszas^ökőlt Eu- ■ egyházmegyei konzisztórium, rni- 
rópába és mint Temesvárról jelentik J jielyt jogerőssé vált a Sztojkov ellem 
— ott húzódott meg. Kikindán marj ítélet, rögtön megtette az intézkedése- 
értesültek Guszmann temesvári tar- > két, hogy Sztojkov ellen az egyházi 
tózkodúsáról és hir szerint többen bíróság ís eljárjon. Ebből a célból Kosz- 
feljelentést is tettek ellene sikkasz-! tics Mi’án dr.-t a patriarchátus mint

Az Abend zsaroló főszerkesztője
a m agyar korm ány áldozatának mondja m agát
Dr. Rhode védő súlyos vádjai a bécsi magyar követség és 
a főügyész ellen — Izgalmas jelenetek az Abend perének 

tárgyalásán
Becsből jelentik.: Az Abend zsaro- folytatja beszédét, megvonja tőle a 

X ^ r S k k \ ! n S v a i  méeiiuű.b’ a l ^ i  Perének keddi tárgyalásán igen szót.
■ 1 m ' p k i i h r k  érd-kében, izgalmas jelenetek játszódtak le. A Rhode kijelentette, hogy bizonyi-

kérvényezcs a menekültek érdekében. * . , . . .  . f l r . h n i k ivánh . hnev

*
Az összeomlás utáni zavaros időkben, 
1919 nyár eleién kitört szloveitszkói 
harcokban mintegy hetven dobsinai 
fiatalember is résztvett Dobsitta közelé
ben a cseh csapatok feltartóztatásában, i 
akiknek az ünperium átvételekor szók- j 
niak kellett a republika területéről. A i

ügyészt delegálta, aki lefolytatta a vizs
gálatot és annak eredményét kedden 

i terjesztette föl az egyházmegyei kontis?- 
! tórium fegyelmi tanácsának.
I A fegyelmi vizsgalat eredményének 
alapján a tanács most javasolni fogja, 
hogy Sztojkov Mózes inát teológiai ta
nárt. mint. az egyházi rend viselésére 
alkalmatlan egyént, degradálják.

A volt bácskai alispánnak papi ékes
ségeitől való megfosztása ilyenformán 
már a közeli hetekben megtörténik.

Hét évig minden erreirányuló törekvés 
kárba veszett: az efbujcfosottalr nem tér
hettek vissza otthonukba. Most végre, 
hét. évi távoliét után amnesztiát kaptak 
a menekültek: Masaryk köztársasági el
nök 76. születésnapja alkalmából meg
kegyelmezett az elbujdosott dobsinai 
tiara

tárgyalás elején Rhode Walter dr., 
Weisz Sándor főszerkesztő védője 
súlyos vádat emelt a. bécsi magyar 
követség és Imtnerdorfer dr. fő
ügyész ellen, akinek a tárgyalásra 
való megidézését és tanúkihallgatá
sát kérte, hangsúlyozva, hogy lm-

.egA'c.mez.u az ' merdorfcr volt az, aki az egész zsa
nctirodai értesítés már meg is érkezett ’ , ... , 
Gömörv Árpád. Pocsuboy Sámuel,’ Szemébe logom niout am iai ro-- j 
Nick! János, Echér Endre. Gömörv, ügyésznek -  mondotta dr Rhodc < 
linns. Bruckner Arp.ui is  Rozslozsnik; védő -  bmty .vr-s
Józsei dobsinai fiatalembereknek hogy \\ e is , Siiiiiloi lo .,.t / . i s .  ;
többi társaiknak. Az amnesztia Dob.si- tőt lehetetlenné Zi’g.vt. mei 
uán leírhatatlan örömet váltott, ki a Weisz leleplezte lapjában, hogy
gyermekeik irtán sóvárgó szülök tábo- a főügyész Mészáios (i\uui szo-

iani kívánja, hogy
AH dr. a bécsi magyar követ
ség tanácsosa erőszakolta ki a 
vádemelést, mert Weisz főszer
kesztő elkeseredett ellenfele a 
magyar kormánynak és mert ő 
hozta nyilvánosságra lapiában 
Bethlen miniszterelnöknek báró 
Percnyi Zsiginondhoz intézett 
levelét. Mindezekért a frankha- 
misitók bűntársai el akarták né- 
initauj az Abend főszerkesztő

jét.

Hova költözik
a  s x u b e t íc a i p é n z ö g y ig a z g ^ t ó s á g  ?

A p é n z ü g y ő r ö k e t  m á r  e lh e ly e z t é k ,
a z  ig a z g a t ó s á g n a k  n in c s  h a j lé k a

A szubolicai pénzügyigazgatóság és 
a pénzügyőrség e’helyczévc már hóne- 

i pok óta gondot okoz a város vezetö- 
jségének. A városi tanács már minden 
í lehetőt elkövetett, hogy e két fontos 
állami intézményt megtartsa és legutóbb 
a Káics és Czigler-félc pirbuzamos-uti 
ház megvételét határozta el a város,

! ami egymillió dinár befektetést jelentett

rában, akik hét évig nem 
iiaikat.

láthatták ’

Az erdélyi maggar párt és az Avc- 
i'escu-kormány közti paktunitárgyalá- 
-okról Bucsan államtitkár igy nyilatko
zott: Nem fék) meg az igazságnak — 
mondotta az. államtitkár • az a hir, 
hogy a néppárt és a magyar párt kö
zött paktumo> tárgyalások folytak, il
letve, hogy paktumot írtak volna alá. 
'jyárfás Elemér tel ó> Szele Bélát a) va 
'óban folytattam megbeszéléseket, erek 
■’ megbeszélések azonban csak tnagán- 
k'llegüek voltak, amennyiben nevezett 
uraknak paktumtórgyalásra a magyar 
Párt részéről nem is volt felhatalmazá
suk. ök csak ahbau az irányban puha- 
tolództak nálam, hogy néppárt a jó- 
’ őben milyen álláspontot fog elfoglalni

wwpyar párttal szemben. Ami L*n-

kolliamisitási ügyében kompro
mittálva van. A főügyész a bé
csi magyar követséggel közösen 
csinálta az akciót Mészáros 

megmentésére
és mert. Weisz elég bátor volt uhhoz, 
hogy leleplezze ezt az összejátszást, 
az egész társaság gyűlöletét vonta 
magára.

Az elnök erélyesen rendreutasitot- 
ta a védőügyvédet és az ügyész is 
tiltakozott a vádak ellen, dr. Rhode 
azonban tulkiabálva a bíróság tag
mii, a következőket jelentette ki:

— Állítom és kész vagyok bizo- 
nyitafii, hof'v

az Abend elleni zsarolási vádat 
a bécsi magvar követségen 

eszelték ki.
Az elnök erre a kijelentésre ii-

ty.elmeztette a yádíft hogyita jgv

A/ ’ók-'é-,/ ismételten . i. ..zani.tM- , j Ebben az épületben csak a pénz- 
‘ntta dr Rluxlv vadjajl. majd a tor-1 iisyörséget vo,n„ ,ahc|ye J ,  mi,,
reiiw .ta- f i i ja i  tanácskozás: a o- a pénzúgyigazgntóság clhclypcrsére ncro
nuitak vissza, ami után az elnök ki
hirdette, hogy a törvényszék Rhode 
védőt a magyar követség ellen fel
hozott és az üggyel kapcsolatban 
nem levő vádak, valamint Immerdor- 
ier főügyész megrágalmazása miatt 
lilább százbasz shilling pénzbírságra 
ítéli.

Rhode dr. kijelentette, hogy tudo
másul veszi a büntetést és újból 

hogy fenntartja vád-hangsulyozla
Jö/Y.

volt helyis* g. A Kaics és Czigler-félc 
épület megvétele sem sikerült s április 
közepén még az a helyzet, hogy a pénz
ügyigazgatóság május elsejével elköl
tözik Szomborba vagy Noviszndra.

A pénzügyigazgatóság még hajlékta
lan, azonban a pénzügyőrség elhelyezé
sét már sikerült megoldani.

Gyorgyevics Dragoszláv főispán kije 
lentette, hogy a várói nincs abban az 
anyagi helyzetben, hogy házat vásárol 

I hatna, ellenben a pénzügyőrség részére
ezután U-V döntőt! i lódnak he'yiséget adni. a Zagrebacka 

' , ulicában lévő erdőmérnöki hivatal he- 
' lyére kerül a pénzügyőrség.

Amint értesülünk, a szubotic^i gyáro
sok és kereskedők egyesülete akció* 
indított a pénzügyigazgatőság elhelye
zése érdekében is és ha az akció még 
idejében eredménnyel jár, akkor mind 
a két fontos állami intézmény S-zubo 
ticán marad.

A biroság 
hogy

megvonta dr. Rhode védőtől a 
szót és kimondta, hogy az ügy
ben nem szerepelhet tovább mint 

védő.
Ezután Weisz Sándor másik vé

dője dr. Steiner kérte, hogy szakit- 
S>ák félbe a rár^yalá^t és adjanak
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A terhelő tanú
titokza tos  halála

Eltűnnek, akik tudják, hogy  
mi történt a ha.álceÜábaa

Topoláról jelentik: Az elmúlt heten — 
mint a Üdcsmcgyci Napló akkor jelen
tette — egy községi kutban holtan ta
lálták Kacséra József huszonhárom éves 
fiatalembert, akinek a holtteste már két 
hete volt a kutban. A nyomozás még fo
lyamaiban van annak megállapítására, 
hogy öngyilkosság, vagy bűntény áldo
zata-e Kucsera és bár az eddigi feltevé
sek szerint Kacséra öngyilkosságot kö
vetett cl, ezzel a titokzatos halálesettel 
kapcsolatban most mégis) olyan hírek ter
jedtek el Topolán, amelyek nagy izgal
mat okoznak a községben.

Kucscra József rejtélyes halálát titok
zatossá teszi az a körülmény, hogy a 
kínban megtalált fiatalember néhány hét
tel ezelőtt egy ügyből kifolyóan és cgy- 
idöben volt letartóztatva Zavoczki Ist
ván huszonhat éves topolai földniives- 
sel. aki — mint ismeretes — titokzatos 
körülmények közt halt meg a topolai 
községi fogda egyik cellájában. Egy Baj- 
sán elkövetett lopás gyanúja alatt a to
polai rcndőr-tég letartóztatta Zavoczkit, 
Kucserát és egy Palásti József nevű fia
talembert. A nyomozás megállapította 
ugyan, hogy mindhárman ártatlanok, 
reggelre felakasztva talált dk cél tájában 
Zavoczkit, aki a rendőrség állítása sze
rint öngyikosságot követett cl,

A rendőri fogdában történt titokzatos 
haláleset után azonban olyan hírek ter
jedtek el Topolán, hogy Zavoczki Ist
vánt a topolai rendőrségen súlyosan meg- 
kinozták, úgyhogy a szuboticai ügyész
ség ebben az ügyben megindította a 
vizsgálatot, amely még most is folya
matban van. A vizsgálat során a Zavocz- 
kival együtt letartóztatott Kacséra Jó
zsef és Palásti József a rendőrségre 
nézve terhelő vallomást tettek. Azt állí
tották, hogy a rendőrségen őket is meg
verték és az éjszaka folyamán hallották 
a mellettük levő cellából a megkínzott 
Zavoczki jajveszékelését.

Ilyen előzmények után következett " együk tanúját néhány nappal azután, hogy
be Kucsera váratlan halála, amely m ost; a cellában történtekről vallomást e 

egy kutban találták meg holtan és hogy 
ugyanakkor nyoma vesz a másik ta- 

1 uunak is.
Az ügyben még folyamatban levő

a legkülönbözőbb mende-morjdákra ad 
okot Topolán. Alég rejtélyesebbé teszi 
az ügyet az a körülmény, hogy a har- 

i madik letartóztatott: Palásti József is 
néhány nappal ezelőtt állítólag eltűnt To
póidról. A népfantázia szerint nem vélet
len az, hogy Zavoczki megkinzásának

Kézrekerültek
a szuboticai cégtáblarombolók

Egy kereskedő tettenérte a társaságot — Vasutigazgatósági 
alkalmazottak a kátrányozók

Egész váratlanul kézrekerültek a szu
boticai cégláb arombolók, akik hónapo
kon keresztül minden akad !y nélkti 
üldözhették a szuboticai cégtáblák la
tin betűs felírásait. Ép akkor érték őket 
letten, amikor már megtették az elő
készületeket az újabb kátrányozáshoz, 
ezúttal a Kostina-uccában, ahol a szu-
boticai villanygyár városi üzletének a _ .
cé.t fel Írásait ítélték halálra. A cégtábla- kiáltásokra Stitin Simon próbaidős rend- 
ombolók leleplezése egy fiatal szubo- őr, aki az Alckszandrova-uccán teljesi-ronwoioK leleplezése egy 

licai kereskedőnek és egy próbáid is 
rendőrnek köszönhető. M nlhogy ugyanis 
a szuboticai rendőrség minden igyeke
zet ellenére sem tudta ártalmatlanná 
térni a súlyos károkat okozó kátrónyo- 
zókat, a kereskedők körében indult meg 
mozgalom aziránt, hogy ez a háború, 
amely a fatinbetüs cégtáblák kiirtására 
indult, véget érjen.

Mint ismeretes, legutóbb pénteken 
hajnalban működtek a kátrányozók, a 
Mayerhoff A. optikus cég faragott por- 
táleját tették tönkre és ez a vanda'iz- 
mus, amely a cégnek több ezer dináros 
kart okozott, városszerte nagy felhábo
rodást keltett. Már-már úgy látszott, 
hogy a tetteseknek teljesen nyomuk 
veszett, amikor egy fiatal szuboticai 
kereskedőt a véletlen hozzásegítette 
leleplezésükhöz. Az illető kereskedő 
hétfőn éjjel a Kostina-uccán keresztül 
az Aíekszaudrova-uccába igyekezett, a 

a villanvfe'ep városi üzlete e'Őttmikor

vizsgálat lesz hivatva kideríteni, hogy 
mi az alapjuk ezeknek a lappangó vá
daknak.

három fiatalembert vett észre. A fiatal
emberek ép működésűket akarták meg
kezdeni, azonban még mielőtt hozzá
foghattak volna, odaért a kereskedő és 
felelősségre vonla őket. Mind a hárman 
a kereskedőre vetették magukat, de a 
kereskedő erősebbnek bizonyult és az 
egyik éjszakai lovagot torkonragadta. 
Közben rendőrért kiabált és a segély

tett szolgála'ot, befutott a Kostina- 
uccába. Á cégláblarombolók nem me
nekültek el, hanem nyugodtan bevárták 
a rendőrt, aki azonban nem vette tré
fára a dolgot és az egész társaságot 
útnak indította a városháza felé. Hogy 
az ellenszegülőkkel könnyebben boldo
gulhasson, segítségül hívta a park előtt 
szolga atot teljesítő Kopunovics Simon 
rendőri. Annak segítségével azután si
került a társaságot a városházára te- 
re’ni, ahol a főkapitánysági ügyeletén 
Vaszivljcvics rendőrfogalraazó nyomban 
megkezdte kihallgatásukat.

A kihallgatások során kiderült, hogy 
a kátrányozók mindhárman a szuboticai 
vasút igazgatóság alkalmazottai. A rend
őrségen tagadtak a táb'arombolást és 
az ügyeletes rendőrtisztviselő nyomban 
szabadon is bocsájtotta őket.

Az eljárás azonban tovább folyik el
lenük a rendőrségre érkezett feljelen
tések a’apián.

Az adózó u tazhat
Három falu népét k étszer  idézték  

adó tárgyalásra — hiába
A szuboticai kerületi pénzügyigazga- 

íóság hatáskörébe tartozó községekbeu 
kivetett vagyon-, jövedelmi- és hadi- 
nyereségadó elleni felebbezéseket most 
tárgyasa a felszólamlási bizottság Szu- 
boticán. Az adózók részéről már több 
panasz hangzott el, hogy sokszor napo
kon át kell várni, atnig a felszólamlási 
tárgyalásra megidézett adózó valóban 
a bizottság elé jut. Az ilyen hiábavaló 
ácsorgás különösen azoknak okoz nagy 
időveszteséget és ennek megfelelően 
sok költséget is, akik vidékről jönne! 
be a bizottság elé.

Kedden kínos jelenetek játszódtak le 
a fels'zólamlási bizottság előtt. Mintegy 
ütvén feketicsi, szekiesi és maliidjosi 
polgár kapott Idézést április 13-ára a 
felszólamlási bizottsághoz. A megidé
zettek pontosan megjelentek Tegge! 
nyolc órakor. Vártak tízig és ekkor ki
hirdették előttük, hogy íelebbezésük tár
gyalására kedden nem kerül sor, majd 
uj terminust tűz ki a felszólamlási bi
zottság. Az adózók méltatlankodva fo
gadták ezt a kijelentést. Különösen 
amiatt panaszkodtak a polgárok, hogy 
már másodízben jöttek hiába a bizott
ság idézésére. EIös-zöt múlt évi decem
ber 21-re kaptak idézést, akkor azon
ban déli egy óráig váratták őket és 
csak akkor közölték, hogy már nem ke
rülnek sorra, majd uj idézést kapnak. 
Az u.i idézés április 13-ára szólt és az 
adózók most ismét hiába utaztak be 
Feketicsröl, Székiestül és Maliidjosról 
Szuboíicára.

Az ily módon két ízben hiába fárasz
tóit adózók elkeseredése érthető és jo
gos. A inai viszonyok között a súlyos 
adókkal agyonuyomoritott polgárok 
nem engedhetik meg maguknak azt a 
fényűzést, hogy napokat töltsenek el 
dologtalanul, utazgatással, hiszen ha az 
év mind a 305 napját ünneptelenül, ve- 
rejtékes nehéz munkával töltik el, akkor 
is alig keresnek meg annyit, amennyi 
adót az állam követel tőlük.

íbiszek
Ir ta : Szekula Jenő

Háromezer évvel ezelőtt születtem. 
Abusir nevű egyiptomi falucskában, 
amely alig hatvan stádium messzeség
ben terült el Memphistöl. Sokat csatan
goltam a Nílus partián és jó! emlék
szem még az. íbiszekre, ezekre a nagy, 
fehérszáruyu furcsa madarakra, ame
lyek sürti raiban keringtek a napsü
tötte folyó fölött. E falánk madarak , 
behatoltak Memphisbe is. ellepték a ko- í 
csititat és a piacokat: ők végezték a 
köztisztasági munkát a fáraók királyi 
székvárosában, mert vad étvávvya! 
pusztították el a hulladékot. Senki sem 
merte bántani őket — van tevehajcsá
rok és bivalyosok nem csörditbettek ' 
ostorral közéjük — e madarakat szén- | 
leknek tartotta az egyiptomi nép, vala
mely istennő kiválasztott szárnyasai- ! 
nak és halállal lakolt volna, aki egyet i 
is megöl e fehérszáruyu égi ragadozók 
közül. Ott sütkéreztek lomhán és gögö- ’ 
sen az istenek márványoszlopossoros: 
templomai alatt. 1

Egyszer — csatangolva a folyó ingó- > 
ványos partján, távoli kültelkeken -- ; 
megtaláltam a madarak íészkelőhelyét, 
déri lótusz vadon tenyésző birodalmú-1 
ban. Tojásokat akartam lopni, de egy j 
bennszülött halász megakadályozott | 
benne; haragos ordltozással rohant fe
léin és csáklyáiával tálán félholtra ver 
ha gyors futásban nem keresek mene
déket* Legalább hét stádiumnyit fut
hattam, mig végre biztonságban érez
hettem magam és az üldözőm elmaradt , 
mögöttem, de megtanulhattam belőle, 
hogy magam is tiszteletben tartsam a 
bennszülöttek babonáit, bármilyen fin - ; 
csák és értelmetlenek is voltak.

Ma is. ha a régi Mcmphisrc gondo
lok vissza mindig csak az íbiszek jár-i 
nak az csízemben. Nagy. fehér mada-1 
rak. amelyok ott kerengtek a fehér és 
királyi váxos fölött. í

A folyót is szerettem. Órákig el tud
tam üldögélni a folyó napsütötte virá
gos partján. Vagy bámultam a pompás 
márványkikötőt, diszes fürdőket, a fá
raók tiz palotáját. amelyek egymás 
mellett sorakoznak a parton és giganti
kus falaikat megcsodálták a viz szik
rázó tükrében. Akkor még százával le
begtek ott hajók — színes vitorlások 
versenyre keltek kék-aranyra kifestett, 
ódon thalamegoszokkal — megannyi 
ringva uszó bárka, melyeket evezős 
rabszolgák hajtottak a folyón felfelé.

Mert vonzott a folyó. Úgy néztem, 
mintha a szülőanyám lelt volna. Engem 
is a folyóból húztak ki. három hónapos 
koromban, mig a sás között apró vesz- 
szöböl font kosárban ringatództam. Az 
anyám tett ki oda — hogy miért, ma 
sincs tisztában előttem — valami buta 
rémhír terjedt el törzsének tag ai kö
zött, hogy az újszülött fiúgyermekeket 
az. egyiptomiak le fogják mészárolni. A 
mama nagyon aggódott és megmenté
semre ezt a ravasz cselt eszelte ki. 
Néiiétn napközben őrködött fölöttem, 
elrejtözködvc a magas nádban, alko
nyaikor pedig lejött édesanyám is, 
hogy megszoptasson és elárasszon 
csókjaival és könnyeivel.

De bennem dolgozott az életösztön. 
Sokat és hangosan bőgtem, különösen, 
ha kinzott az éhség és az anyám nem 
volt mellettem, hogy megszoptasson. 
Ott volt a közelben a fáraó leányának 
díszes fiirdőliáza ahol puha homokba 
dőlve sütette aranyos bőrét a hő napon. 
Hangos sírásomra figyelmessé lett a ki- 
: álykisassz/ony is. kutatni kezdtek a sás 
között és palotahölgvei és délceg, 
gémlábu rabszolganői csakhamar han
gos diadalkiáltozással vontattak elébe 
gvékéir, csónakostul. A királyleány 
fölkapott a vizibftlesömből ftss/c-v ssza 
csókolj, keblén méh ügetett s kifehéredő 
arccal jelentette ki:

— Talán valamely istennek a fia! 
Meglehet, hogy maga a folyainisten 
Küldi nekem ajándékba.

Dajkát hozattak s valóságos ünnepi 
menetben szállítottak a királyi kastély
ba. A fáraó leánya babonás szeretettel 
bánt velem, mintha valóban istennek fia, 
vagy legalább is királyok ivadéka let
tem volna.

üt éves lehettem, amikor a király- 
leány elvitt valamelyik templomba. Dí
szesebb volt. mint maga a fáraók pa
lotája alapjában mégis olyan, mint va
lami iinnepies tehénistálló, de a falai 
magas márványból és aranyos termés
kőből. a vályúk ezüstből meg ónixból 
— s a papok nárdust és tönként égetve 
istenítették a szent állatokat.

Egyik pap arany kötöfékénél vezette 
elénk az ápiszt. Fiatal bika volt, fekete! 
szőre csillogott a napvilágon, homlokán 
a szent félhold s lábain is az inkarnáció 
jegyei. Szarvai aranyozva voltak.

Hápi! — suttogta a királyleány 
babonásan.

S elmondotta, hogy ebbe a borjúba 
Ozirisz isten halhatatlan lelke költö 
zött. Nem értettem meg. de az állat 
nagy. fekete szeme rajtam pihent s né
zése valóban olyan volt, mint az emberi 
tekintet.

Boldog voltam, hogy a hápi a kezem
ből is elfogadta a répát. Tapsolni tud
tam volna örömömben.

Evekig nőttem igv föl elkényeztetve 
és neveletlenül, mint egy királyleányka 
játékszere míg anyám boldog ostoba
ságában ki nem kotyogta a titkot: hogy 
engem nem a folyó szült, hanem egy 
abusiri rabszolgakunyhóbaii pillantot
tam meg az első világosságot. Egy 
csapással vége volt a dicsfénynek, 
amely köriilövezett.

A királyleánv elkomorodott.
— El vele. Nem tarthatok magamnál 

cgv rabszolgafattyut. Megszólni az 
előkelő világ.

Kukták és szakácsok kezére adtak, 
hogy azok gondozzanak 
fccse^se sokszor ártott 
pályafutásának.

Még mindig jobb dolgom volt, mint

Anvák balga 
már igv fiók

törzsem fiainak, akikkel mindenféle ro
botmunkát végeztettek. Ök építették a 
piramisokat — a sivatag szélén — ame
lyek védték Memphis tündéri oázisait 
a Szahara beözönlő homokja ellen és 
sírokul, meg gabonaraktárakul szol
gáltak. Népem sokat szenvedett. Sokan 
elpusztultak a hö napon, meg a sarcol- 
tatók ostorcsapásai alatt.

A palota cselédnépéhez tartoztam. 
Mozze-nck hívtak, ami annyit jelent, 
mint kihúzni valakit.

Engem valóban a vízből húztak ki.
A királyleányt már ritkán láttam. 

De különben is menyasszony volt: va
lami Tutánkhámen nevű ifjúval járt 
jegyben, aki az unokaöccse volt. Vagy 
nem is Tutánkhámennek hívták? Meg
lehet. Háromezer év nagv idő. Sok min
dent elfelejtettem, összezavarodik min
den az agyamban.

*
Mindez úgy int eszembe, hogy a na

pokban az ápolóm társaságában az ál- 
la'tkertben tártam s ott túra láttam az 
íbiszeket. Meglepetéstől majdnem gyö
keret vert a lábam.

Órákig cl tudtam volna nézni e nagy
szerű madarakat.

Az ápoló ur megunta a dolgot. Rám-

— Menjünk már haza. Kovács ur. 
Beesteledik.

— De ezek a madarak olv gyönyö
rű dolgokat mesélnek nekem — sóhaj
tottam.

— Ugyan. Kovács u r . . .  MI Jut 
eszébe? Á madarak hallgatnak. Némán, 
szárnyuk alá dugott csőrrel. Mit talál 
rajtuk mcgcsodálnlvalót?

—- Csodás dolgokat beszélnek a ma
d a ra k ... — makacskodtam. — Miket 
már évezredek óta elfelejtettem.

Az ápoló nógat :
— Menjünk . . .  vissza a szanató

riumba. A főorvos ur már várta.
— Vár a főorvos — ismételtem enge

delmesen és leliorgasztott fővel ir Jul-
tam el az ápolóm oldalán.I
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A z woszlínszeliditö
végzete

1
foglalkozás ennél, 

ki a rokonszenves 
fubikiimr alkalmá-

— Nincs szebb 
hiába — jelentette 
fiatalember tízéves
bóL

Az oroszlánszeliditésröi beszólt, fis 
nagyot sóhajtott Amit én, szokásom 
szerint, sietve félreértettem:

-  Persze, csak kissé életveszélyes..,
— Az éppen a szép benne, maga mar

na — magyarázta erre barátságosan — 
az állandó a tété a halállal. Hogy 
az embeT szinte személyes ismerőse az 
enyészetnek és sohasem tudhatja, mi
kor teljesedik be végzete, mikor tér 
meg Ábrahám kebelébe, mikor mehet 
Földvárra deszkát árulni.

Könnyezni kezdtem > meghatott
ságtól:

— Tíz esztendeig a halál torkában...
— tígy van — bólintott — de vegye 

azt, hogy ez a metafora nálunk eleven 
valóság. Ott bömböl a ketrecében. Hali, 
i bestia torka. . .  Nem is szeretek rá
gondolni. Tíz éven keresztül minden ál
dott este beledugtam a tejem et... Ez 
volt a nagy attrakció, a slágerszám, a 
méce de resistance. Nagyszerű érzés. 
Igazi férfi nem is választhat magának 
más pályát, mint az oroszlánszeliditöét.

Tekintve, hogy csak egyszerű dro- 
guisia vagyok, az idomárnak ezt a ki
jelentését nem talált.mi magamra nézve 
eléggé hizeigönek. Bosszúból fölvetettem 
egy kényes kérdést:

— Szokott félni az előadásokon?
— Soha.
Habozott egy pillanatig, azután hoz

zátette:
— Azaz. . .
— Nos.. . .
_ Volt egy szaka oroszlánszelicitői

pályafutásomnak, amikor teljes három 
héten keresztül minden alkalommal az
zal léptem be a fenevadhoz, hogy ez az 
utolsó látogatásom nála. Leóval nem 
lehetett birnl, meg volt vadulva, tud
tam, hegy elkerülhetetlen a katasztrófa. 
Akkor. . .  akkor féltem. Mint az utóbb 
bekövetkezett események beigazolták, 
méltán,

Mr. Qreen unszolásomra részletesen 
fimesélte az utóbb bekövetkezett ese
ményeket

2.
-- Talán nem mondok mat és meglő- 

Jót azzal — kezdte — hegy a bedresz- 
►zirozott oroszlán, amely már átment a 
izeliditésl processzuson, meglehetősen 
Irtatlan jószág. Sokkal veszélytelenebb 
xéídóul, mint egy bolha, mert a bolha 
:slp, Eriig az oroszlánnál az ilyesmi tel
esen ki van zárva. Nem Is keli tőle tár
ául, amig jól van lakva. Csak akkor 
/Alik kártékonnyá és félelmetessé, ha 
lem kap rendesen enni. Ha éhes. fis 
,.eó abban az időben, amely most sző- 
lyegen forog, rettenetesen éhes volt. 
Előfordult, hogy hat napon keresztül 
lem volt egy meleg kanál a gyomrá
én. Nekem se. Versenyt koplaltunk, a 
cirkusz nem ment, a nagyérdemű közön
jég nem volt kiváncsi a világ legsová- 
tyabb oroszlánjára, mint a plakátok 
Leót ‘hirdették. A direktor adós maradt 
- gázsival, az éhségtől karikákat hány t 
1 szemem és Leó még kevésbé bírta a 
koplalást, mint én. Ez az állat nem szü
letett blcsérdy stának. Egyre ingerlé
kenyebb lett. A tizedik napon irtózatos 
nancsával úgy rácsapott a vállamra, 
hogy az ütéstől a gerincoszlopom örök 
re elferdült, pontosan ugyanolyan szög 
alatt, mint a hires pisai torony. A tizen
kettedik uanon beleharapott a Mkámba, 
gerencséré nem veretettem d  léiddé- 

lenlétemet, gyorsan kirántottam h e 
lyéből öngytfjtóma* és megpörköltem a 
f«».rkhojtiAí. mire UJdfcJtuábap eienge-

deit. fis másnap megint bele kellett dug
nom fejem az éhes vadállat torkába... 
Ismétlem, tudtam, hogy elkerülhetetlen 
a katasztrófa. Leó tökéletesen megva
dult az éhségtől, én pedig úgy elgyőn- 
gültem, hogy védekezni sem tudtam 
volna, ha arra kerül a sor. El voltam 
keseredve... meguntam az életemet... 
elhatároztam, hogy végzek... A harm a-, 
dik hét végén, hajnal felé tülsiketitö zaj- i 
ra ébredtem: a gyomrom korgott. A kö
vetkező másodpercben még fülsiketítőbb 
zaj hallat$ze4t>: Leó bömbölt kínjában.

Véres összeütközés
petrogr&di m unkanélküliek s a vörös m ilíc ia  közö lt

A ia?.l?c*a sorttizet adott a tüntető munkanélküliekre
Rigából J .‘lentik : A pctrogradl lapok} 

jelentése szerint h ljö n  Vires össze
ütközés történt a pctrogradl mun
ka nélküliek és a vörös milícia kö- 
ötl. A munkanélküliek a városi 

szovjet elé vonultak és munkát vagy 
pénzbeli támogatást követeltek.

A vörös milícia erre sortüzet 
adott a tüntető munkanélküliek

íTV »* rr « » rjurgos ide.z e s  -£2
A topolai községi aljegyző megvert hivatalában egy fiatal
embert, akit azzal gyanúsított, hogy névtelen leveleket ir 

róla a feleségének
fopoláról jelentik: Hihetetler.ü’ hangzó A meglepett fiatalember hata/ozottan

feljelentést tett Kohn Árpád húszon- 
hároméves topolai kereskedő a topolai 
föszolgabiróságon Miosevics S. V adi- 
szláv községi aljegyző eilen, hivatalos 
hatalommal való visszaélés miatt. A fel
jelentés szerint Kohn sürgős idézési 
kapott Milosevics aljegyzőtől, hogy je
lenjen meg nála a községházán katono- 
kőnyvévc! együtt. Kohn sietett eleget 
tenni a felhív.isnak és megjeleni a köz
ségházán Miosevics aljegyző hivatalában, 
aki egy másik hivatalszobába verette, 
ahol rajtuk kívül nem volt senki.

Négyszemközt maradva ekkor Milo
sevics faggatni kezdte Kohnt, hogy
miért ir feleségének olyan névte en leve-1 ellen, aki ellen már több panasz merült 
leket, amelyekben öt súlyosan megrágal- j fel a községben. A vizsgálat eredményét 
mázzá és ezzel családi békéjét fn’dúlja.! Toposán nagy érdeklődéssel várják.

Megkezdődött a nyomozás
a m agyarországi titkos társaságok  ellen

Kihallgatják a budapesti rendőrségen 
a titkos szervezetek asnseirt tagjaiti

Budapestről jelentik: Betkien István J///y Lászlót & Klub-kávéházi gyilkost es 
gróf miruszterelnöknek a titkos társasa- j másokat. A kihallgatások során föké- 
gok feloszlatásáról tett kijelentése k ő -; pen azt akarják tisztázni, hogy ezek a 
vetKeztében o belügyminiszter eiható-- fiatalemberek szabadlábra helyezésük óta
roxta, hogy

valamennyi társadalmi egyesillet 
alapszabályait revízió alá veszi, 
hogy megállapítsák, mely egyesüle
tek állnak kapcsolatban a titkos tár

saságokkal,
Ezrei egyidejűleg a rendőrség is eré

lyes nyomozást indított a titkos társasá
gok ellen. A nyomozást a titkos szerve
zetek lesa'sóbb rétegeinél kezdték meg
és elsősorban azt akarják megá'lspitani, Hogy lesz-e a most folyó nyomozásnak 
hogy hányféle titkos társaság működik, büntetőjogi következménye is, az még 
kik ezeknek a társaságoknak a ta ja i és bizonytalan, mert
mikép avatják fel az uj tagokat. A meg
indul nyomozással kapcsolatban 

megidéztek a rendőrségre mindazo-'6'
kát a fiatalembereket, akik az utol
só évek kilengéseiben és atrocitá
saiban resztvettek és tettük elköve
tésénél a titkos társaságok utasítá

sára jártak el.
Eddig mór kihallgatták a főkapitány-: A magyar nemzetgyűlés csütörtökön 1

akik az Erzsébetvárosi Kör elleni bom-1 pcngőkőltségvetéa tárgyalását. Bethlen j 
iatjmi

18KÍK az -----  ----6 ------- -&------- ---------
‘ baaaerénylétben »zercpalUfí» v&lamiat |  minitzteretacic koticwe boesxat inegbe

Elszántam m agam ... az éhségiöl támo
lyogva megindultam a ketrec felé. Fel
nyitott;.ni az ajtaját és csak arra em- 
lciíszem, hogy a ícnevad rámrontott. 
Aztán bekövetkezett a katasztrófa...

3.
Kissé hitetlenül néztem ntr. Greenre:
— Az oroszlán megette magát?
A szelídítő szomorúan mosolygott.
— Nem — válaszolta meghatóban — 

én ettem meg az oroszlánt.
— IZ. —

I

re, akik közül tlégy ember ele-
tét vesztette és sok megsebesült pély elhalasztásáról elterjedt hire
Petrogratíban óriási az izga.om az 

események miatt és
Moszkvából vizsgálóbizottság 
megy Petrogradba, hogy az 
összeütközés okát megállapítsa.
A petrogradl munkáson között nagy 

az elkeseredés a vörös milícia ellen

megpofozásra

tiltakozott az aljegyző vádja ellen és 
kije'enlette, hogy sohasem irt levelet 
Mi'osevicsnének, akit nera is ismer. Az 
aljegyző azonban nem is hallgatta végig 
Kohn védekezését, hanem — a feljelen
tés szernt — brutálisan megtámadta 
Kohn Árpádot és többször egymásután 
erősen arcú ütötte.

h í  alaptalanul gyanúba fogott és 
ju'yosan inzultált fiatalember azonnal 
orvosi látleletet vétetett fel dr. Hadzsi 
Jenő községi orvossal és ezt a látlele
tet mellékelte a lejelentéséhez, amely
nek alapján a ÍŐszolgabiróság szigorú 
vizsgálatot indít Milosevics aljegyző

mivel foglalkoznak, mi yen anyagi for
rások állnak rendelkezésükre és

kiknek az anyagi támogatásából él
nék.

Hír szerint a nyomozásnak már eddig 
is meglepő eerdtnénye van és egész ada1- 
halmaz áll már a rendőrség rendeikc-
zésérc a titkos társaságok szervezetére 
és az egyes társaságok között az együtt- : gr ellen. A csendőraéq szélesköri 
működért biztositó paktumokra nézve. nyomoIást Indított a gyilkos kézre 

kerítésére, akit a hajnali órákban .

nincs kizárva, hogy az eljárás meg
indításának mellőzésével csupán a 
miniszterelnöknek és belügyminisz
ternek fogják rendelkezésére bocsá

tani a nyomozás adatait.
Politikai körökben élénk érdeklőd s - , | jj* 

jel tekintenek a nyomozd* eredménye {
I elé. i

szélest folytatott a kormány tagjaival 
és Szcitovzzky Béla házelnökkel a nem* 
zetgyüiés munkarendjéről, valamint 
annak a pártközi konfsrecctiaak az elő
készítéséről, amelyen a titkos társaságok 
elleni rendszabályokat akarják megbe
szélni. A tanácskozás eredményeként a 
konferenciát csütörtök délutánra hívták 
össze, de egyelőre még teljesen bizony
talan, hogy az ellenzék résztvesz-e ezen 
a pártközi értekezleten.

A Pasics-ünnep
május 22-én lesz

Az e lő k ész ítő  b iz o ttsá g  kom m ünikéje

A Pastes Nikola nyolcvanadik szü
letésnapjának megünneplését előké
szítő bizottság kedden kommünikét 
adott ki, amelyben cáfolja az ünne-

két. A kommüniké a következőkép
pen hangzik:

— Az ünnepélyt előkészítő bizott
ság megalakulása után azonnal kér
dést intézett a radikális-párt vala
mennyi kerületi szervezetéhez, hogy 
egyetértenek-e abban, hozv Pasics 
Nikola .születésnapját május JJ-ikér. 
ünnepeljük meg. Az összes szerve
zetek hozzájárultak ehhez és meg
állapították annak szükségességét, 
hogy az ünnepély minél impozán- 
sabb legyen és hogy kifejezésre jut
tassa azokat az érzelmeket, amelye
ket az ősz államférfi iránt táplál az 
egész ország. A -bizottság kötelessé
gének tartja kijelenteni, hogy a má
jus 22-iki dátumhoz minden körül
mények között ragaszkodik, már az
ért is, mert a főbizottság igy hatá
rozott és a vidéki szervezetek eh
hez hozzájárultak.

Gyilkos éjjeli őr
B osszu bó lleszarta  egy h orvá t 

fű részte lep  igazgató já t
Zágrábból jelentik : Hétfőn este 

hat órakor Normanéi községben gyil
kosság történt, A Frank féle fűrészte
lep igazgatója, Bmzelier Jenő magá
hoz hivatta Koiatevics Mehmedet, ó 
fűrésztelep szolgálatban levő éjjel; 
őrét, akit különböző mulasztásai miatt 
felelősségre vont. Az éjjeli őr félhét
kor távozott az igazgató szobájából, 
ahova tíz óra tájban kellett újra visz 
szamenníe, hogy rendes esti Jelenté 
sét az igazgatónak megtegye. Koia
tevics Mehmed éjjel) őr hétfőn este 
késett a jelentéssel és csak Jóv&’ 
tizenegy óra után Jelentkezőit az igaz
gatónál, akivel újra szóváltásba ka 
veredett, majd egy hatalmas kési 
rántott elő és mielőd még az igaz
gató védekezhetett volna, a szó leg 
sorosabb értelmében összevogdosta 
K gyilkos éjjeli őr tettének elköve
tése után elmenekült a telepről. Ál
dozatát pedig csak Jóval később ta 
lálták meg.

a  fűrésztelep alkalmazottal azonnal 
a esendőrséqre siettek, ahol feljelen
tést tettek Koiatevics Mehmed éltet

község határában elfogtak és» beszál
lították az őszijeid ügyészség iog
házába
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A  suhoticai bicsérdista
belehalt abba, hogy h ú séte lt e v e tt
Egy húszéves fiatalem ber tragédiája

A blcsérdyzmusnak, amely Jugoszlá
viában i5> egyre uagyobb tért hódit, 
uiabb áldozata van, egy szubotical vas
gyári munkás szeméiyébeu, aki két évi 
növényevés és koplalás után — belehalt 
az első húsételbe.

bzftenderovics Vilmos húsz éves szu- 
boticai fiatalember, tekintélyes szuboti- 
cai iparoscsalád gyermeke, ezelőtt két 
évtal ismerkedett meg a vegetáriánus 
tanokkal. Az életerős, egészséges fiatal
ember felcsapott adventistának és nö
vényevőnek. Majd meghozatta Bocsér- 
dy Béla könyveit, amelyek mind a hús
ételtől való tartózkodást és a gyakori 
koplalást inták elő. A jóhiszemű Szkon- 
derovlcs, aki a Ferrum-gyár egyik leg
jobb vasesztergályosa volt. vakon kö
vette a vegetáriánus apostol tanácsait és 
rövidesen fanatikus h'.ve lett az adaka- 
lehi mesternek. Szülei kétségbeesve 
nézték, hogy fiuk; mint távolodik el tő
lük egyre jobban, megpróbálták eltiltani 
a szerintük káros adventista társaság
tól. de a makacs fiatalember elszökött 
huzalról, úgy hogy családja kénytelen; 
volt beletörődni az >'fiu vegetáriánus j 
akaratába, k fiatal Szkenderovics alig 
érintkezel4 a szüleivel, külön vegetáriá
nus koszton élt. az egyik fstvdn-uccai 
féknél külön sótalan kenyeret sütteteti 
magának és speciális gununicipőben 
járt. mert az advenk'st a tanok tilt iák az 
állati bőrök használatát. A szerencsét
len fiatalember annyira komolyan vette 
növényevő hivatását, hogy néha hetekig 
kimaradt a munkából és elment agitálni 
a környékbeli falakba, hogy Bicsérdy 
mester eszméinek uj híveket toborozzon. 
Főtt ételt és húst természetesen soha
sem evett, csupán nyers gyümölcsökkel
táplálkozott és heten kint háromszor 
böjtnapot tartott. Ilyen életmód mellett 
rohamosan legyöngült a szervezete és 
tudóba}! kapott. Az orvos szigorúan el
tiltotta a koplalástól, de Szkenderovics 
meg sem hallgatta a tanácsait, az or- 
vossdgos üvegeket pedig kidobta az ab
lakon. A szülök ekkor már meg voltak 
győződve arról, hogy fiuk elméje tneg- 
zavarodott és ezért beszállították a 
szubotteai közkórház elmeosztdlydra, 
ahol megfigyelés alá vették. Szkendero
vics azonban teljesen normálisan visel
kedett, csak amikor főtt ételt és fuiM 
tettek elébe, vált abnormlssá és kijelen
tette, hogy inkább meghal, semmint egy 
falatot is lenyeljen a *bllnfís kosztból*.

Pár héttel ezelőtt megnősült a nö
vényevő bátyja. A lakodalomra meg
hívta az öccsét is, aki elment a lakoda
lomra s ott hosszas unszolásra — mi
után előzőleg már nagymennyiségű bort 
fogyasztott —- megkóstolta az asztalon 
párolgó malac pörköltet. A bicsérdysta 
prófétának úgy látszik nagyon Ízlett 
a finom malachús., mert többször vett 
belőle és a násznép nagy mulatságára 
kijelentette. hogy felhagy a nővényevés- 
sel, mert »az egy marhaságé. Vacsora, 
után az ifjú Szkenderovics nagyon rosz- 
szul lett, görcsöket kapott. Legyöngült 
gyomra, amely két év alatt elszokott a 
húsételtől, nem bírta ki a zsiros pörköl
tet és a boldogtalan vegetáriánus három 
napig szenvedett, amiért könnyelműen 
engedett a malacpörkölt csábításainak. 
Szkenderovics Vilmos ettől kezdve meg
szakított minden érintkezést apostoltár. 
saival és visszatért a prózai életbe, a 
mennyiben a szalonnától kezdve a főtt 
káposztáig mindent fogyasztott. Ekkor. 
azonban már nem leheteti segíteni rajta.{ 
a bicsérdysta fiatalember agynak esett 
és kétheti szenvedés után héttőn meg. 
halt,

Bicsérdy mester tanainak nem Szken- 
rfierovics 5ts alsó hnlálof áltkozata. Hat 
héttel ezelőtt Sopronban egy fiatal mér
nök halt bele Bicsérdy diétáidba, amely
nek segítségével, mtrrl a mester hirdeti, 
nétsznz évig tehet élre Szegen; Szken
derovics hitöz éves volt. . .

é—J

Becsületsértésért elítélték Nagy Vincét
A Kossuthpárt budapesti nagygyűlésének epilógusa 

a bíróság eiőLt
Budapestről jelentik: A budapesti 

törvényszékén érdekes sajtópert tárgyal
tak kedden. A v.diott Nagy Vince 
ncmzetgyüicti képviselő vo.l, aki ellen 
a Népszavában Eichardt Ltvőn render- 
tanácsoshoz intézett uyilt levele miatt 
indult eljárás. z\ nyílt {eveiben Na^y 
Vmce a rendőrtaaácsost közönséges 
ha ug embernek nevezte, inert az azt 
állította, hogy a Kossuth-p rt nagy- 
gye.esen a köztársaságot ellették és 
ezért keljeit a nagygyűlést felosz
latnia.

A tárgyaláson Nagy Vince fentartoíta 
cikkének a.iitásait és a valódiság bizo
nyitását kérte, amit a bíróság ei is ren
deli. A tanukiha igatások során Hor-í volna Nagy Vincét, rnivei azonban ezen- 
váth Zo.tán, Rupert Rezső, K ár Zoltán ivül lea acsoi.yiió kijelentést is tett, 
és még többen kijelentettek, hogy a azért becsű.etserté Art ei kellett Ítélni, 
gyüiésen senki sem eltette a közt.rsa- Az úgy sz feíebbezett az ítélet el en, 
ságot, csupán az uccán 1 iabáliák néha- amelyben N gy Vince megnyugodott.
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lengyel külügyminiszter Prágába!
Skrzynski látogatása a középem ópai helyzet 

megszií'a rdalás át jelenti

f iu

Prágából jelentik: Skrzinszki len
gyel külügyminiszter kedden dél
után egy órakor Prágába érkezeit.
A pályaudvaron Bencs kiilügynii-i politikai rendszer megszilárdulását 
niszter és a lengyel követség sze
mélyzete fogadták Skrzinszkit A 
Prager Presse szerint a lengyel kül
ügyminiszter látogatása mindkét ál
lamra nézve jelentős politikai ese
mény.

A látogatás a Csehszlovákia és 
Lengyelország közti barátságos és

a magyar munkások
Kifosztják és becsapják a kivándorlókat — Kalandorok és 
szélhámosok Kanaánja — Ejjeí-nappaí g3ráríják a muníciót 

Kemal pasa fővárosában
A tengerentúli meseországok: Bra

zillá, Argentína, Kanada komoly ver
senytársra akadtak fut utóbbi évek 
során: Angorában. Amióta Kernéi pasa 
az újjászülető Törökország fővárosává
választotta ki a klsázsiai provincvá- 
rost, megnyíltak a termelési lehetősé
gek, nagy építkezések, modernesitő be
ruházások váltak szükségessé és szárny
ra kelt a híre a korlátlan kereseti al
kalmak uj hazájának: a kereskedőnek, 
gyárosnak szállítás, piac, a vállalkozó
nak és munkásnak munkaalkalom, Tö- 
megesen vándoroltak ki az európai or
szágokból Angolába és most sokan, 
egyre nagyobb számmal térnek vissza 
azok, akik szerencsét próbálni mentek. 
Mert a fényes kilátások, csalogató áb- 
rándképek helyén itt is, mint a többi 
álomországban, csalódás, keserves ki
ábrándulás várja a munkásembereket

Legutóbb három épltőmunkás utazott 
haza Jugoszlávián keresztül Magyaror
szágba egy komárommegyel faluba. A 
három letört ember, akik nagyuehezen 
kunorgattak Össze anrtvi pénzt, hogv 
visszáruenekülhessenek, a következőket 
beszélik az angora) viszonyokról:

-  Az építési munkára szép fizetés, 
népi kétszáz dinárnak megfelelő összeg 
ígéretével hívják ki az embereket. Csak- 
hootv, amikor a hét vége elérkezik, a 
vállalkozó egyszerűen nem fizeti ki a 
bért a munkás oknak. Alig ad annvlt, 
amennyi éppen kenyérre elég. A kelep
cébe szerűit munkások az idegenben hiá
ba fordulnak sr rá fsáéért re^dörbfröság- 
hoz, konzufátnshoz. mindenütt rideg el- 
ívtasitdsro fatálnak. Már menekülnének ■ 
haza. de nincs módluk rá. Valóságos r?.b- j 
szolgaságban kénytelenek maradni, 
amíg éhezés árán nem ka^arnrk ös«7.e 
wíkAVsAfirrevalót Sokan rvalo* vág

nyán, amikor hire ment a g)'ű!é» fel
oszlatásának, hogy:

— Le a Hubicurgokkal /
törvényszék hos»zabb tanácskozás 

után bűnösnek mondta ki Nagy Vincéi 
sajtó utján elkövetett becsületsértés 
vétségében és ezért egymillió korona 
pénzbüntetésre ítélte. Az indokok*# meg
él inptja, hogy at inkriminált cikk *e- 
nyege őt az állítás, hogy sértett a szó- 
ban/orgó m/üfésrő. va óban jelentest kül
dött a beiügyrniniszternek. A tanukiha 1- 
gatások alap an a bíróság tuegahapiijn, 
hogy a je.e: tésnek ez a része tényleg 
valótlan. Ha a cikk csak azt állította 
volna, akkor a bíróság felmentette

békés konvenciók megpecsételése, 
de ezenkívül tágabb értelemben is 
jeientős, mert a mai középeurópai

jelenti, annak a rendszernek a meg
szilárdítását, amely a békeszerző
désen alapszik és Középeurópa pa
cifikálását akarja elérni.

A lengyel külügyminiszter szer
dán Prágában lesz, csütörtökön 
Béesbe utazik és szombaton tér 
vissza Varsóba.

nak neki a végtelen utuak és ki tudja, 
hol kallódnak e l. . .

—- Betegség esetén a munkás ismét 
hiába kilincsei a konzulátusoknál. Azzal 
hárítják el, ho<ny miért nem kért kiuta
zása előtt felvilágosítást a konzulátustól, 
gyógyszerhez s?íát pénzén nem igen jut
hat. mert egész Angorában csak egyet
len gyógyszertár van, amely alaposan 
ki is használja a koukunencia hiányát: 
drágább, mint a patika.

— Különben Igen érdekes a külföldi 
szemlélő számára az angoral élet. Kanál 
pasa egész huszárezred kíséretében lát
ható, amint naponta kilovagol a birtoká
ra. A reggeli ’átványosságok között 
azonban legkiilönb a Piactéren felakasz
tott emberek hulla kiállítása. Anrord- 
ben ugyanis staldriálisan Ítélkeznek a 
tolvajok felett, a Gházi pasának gondja 
van a — kis tolvajokra. Éjszaka hajt
ják végre az Ítéletet és volt reggel, ami
kor tizenöt akasztott hullájára virradt 
fel a nap. A bennszülötteket általában 
kegyetlen szigorral kezelik a hatóságok: 
rendőrség, katonaság. A lakosság egé
szen primitív élet'zinvonalon él: a török 
munkás ezért igénytelen is, minimális 
bérért dolgozik, mert beéri a kövön 
őrölt buztából sült kenyérrel 6s néhánv 
szem olajbogyóval. A földet még a leg
több helven faekével szántják. A kocsik 
nyers fa törzsből készülnek és fülsiketí
tőén r.vikorcxnak az utakon, ahol kárá
vá nszerflen vonulnak, mert a Boszpo
rusz ázsiai partjától Angoráig verető 
vonalon kívül az egész ors-^tgbnn nincs 
vn.nnt.

— A nagy iendöieítei mertnduit épít
kezések sem haladnak normális módon. 
Angorában megszokott látvány, hogv 
itt is. ott is egész sót megkezdő4* épü
let marad félben hónopfácra. Ezek a 
csonka épjjrnénvek n’f fefen/ik. hogy is
mét szerfeszéledf e?v seree becsapott 
munkás. Amikor sikerül összecsaloppmi

egy újabb rnunJuUtrtnsxportot, akkor 
lolytaiják az építkezésű hogv bizonyos 
idő múlva mcgiot Icáiijou a munka. 
Eközben a vállalkozóit Ls sűrűn változ
nak: aki eléggé megszedte magát, az 
tovább áll, mielőtt befejezte volna az 
építést és iön utána a másik. A könnvü 
kereset lehetősége nyitva all a lelkiis
meretlen kalandorok számára.

— Kalandorok, szélhámosok minden 
fajtából yzép záromat tódullak össze An- 
görában. Sikkusztók és egyéb bűnözők 
aránvlag kellemes menedékhelyre laiáí- 
nuk itt és szabadon foszthatlak ki azo
kat. akik munkát és becsületes megél
hetést keresnek kinn. Mindennap esik 
zsákmány a tájékozatlan, védtelen és 
török nyelven beszélni, nem tudó embe
rek közül. Olt settenkednek az Ilyen 
készséges tolmácsok és közvetítők a ma
gyar konyhán is. mert ebbe a hazai ét
kezdébe vezet a kijutott magvarok első 
útja. Egyébként a magyar munkások ott 
tisztelhették a masuk körében Mészáros 
Gyulát, a frankhamisilás ügye m.att kö
rözött egyetemi tanárt Is, aki gyakran 
megfordult az étkezdében.

— Általában nagyon kevés az olyan 
ember, aki Angolában reményei betel
jesedésére talált volna. A zilált és bi
zony tahin viszonyok között csak egy 
szilárd pont van s az egyetlen üzem, 
amely zavartalanul működik: az állami 
municióevdr. ahol negyvenezer munkás 
dolgozik és éjjel-nappal evártiák a pus
kát. ágyút, muníciót, Keniál pasa biro
dalma szám ára...

— Itt azonban európai ember nem 
igen kap alkalmazást,

G. A.

Fizetésképtelen le tt
egy  í ti lak i t  ereske<d J  
az a d ó i la tá n a m  sasait

A hitelezők feljelentik a sjttari- 
futaló községi j®gy?6t

fíerdi Ferenc sxtarifutaki vegyeske
reskedő néhány nappal ezelőtt Belies 
M. Szvetozár, a noviszadi egyeztető 
iroda utján nyomtatott körlevélben ar
ról értesítette hitelezőit, hogy kénytelen 
fizetésképtelenséget bejelenteni. A kör
levél szerint a fizetésképtelenséget szo
katlan körülmények idézté.^ elő. Az ál
talánosan uralkodó rossz üzletmeneten, 
a pénzügyi és gazdasági válságon, a 
közszükségleti cikkek árának esésén kí
vül tönkremeneteléért elsősorban SxtaH- 
Putak község, illetve annak jegyzőjének 
eljárását okoka.

lierdt Ferenc kereskedő 18.000 dinár 
állami adóhátralékkal tartozott, amely
nek fejében Sztari-Putak község lefog
lal tatot t és a kereskedő üzletéből a köz
ségházára vitetett 40.000 dinár értékű 
különféle árut.

iierdt sürgős kérvéóy* adott bé a no- 
viszadi tartományi pénzügyigazgató- 
sághoz, amelyben adóhátralékának 
részletekben való megfizetését kéri. A 
pénzügyigazgatóság 21.114. szám alatti 
véghatározatában helyt adott a kére
lemnek és 3000 dinár azonnali lefizetés 
ellenében részletfizetést engedélyezett 
Iierdt számára.

Herdt le is fizette a pénzügyigazgató- 
sági végzés felmutatása ellenében a 
3000 dinárt, a jegyző ennek dacára 
megtartotta az árverést, amelyen a 
iierdt szerint 40.000 dinár értékű árut 
8000 dinárért eladták és mert a község 
eszerint a fennálló 18.000 dinár adókö
vetelése fejében csak az árverésen be
folyt 8000 dinárt és a Herdt által lefi
zetett 3000, vagyis összesen 11.000 di
nárt kapott, a még fenmaradt 7000 di
nár adókövetelésre további 30.000 dinár 
értékű árut foglalt le és ezzel összesen 
70.000 dinÓT értékű árut vont el a hite
lezők elől.

Herdt azt állítja, hntry emiatt nem 
tud fizetési kótckzettségeiíKk ekgot 
tenni és kénytelen volt ftaettekápteWn- 
séget jelenteni.

A hitelezők a körlevél alapján a hhe 
iozői védegylethez fordultak, zmely 
községi jegyző Hien feljelentést kés/úí
tenni.
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H ÍR E K
— Pavle bercog RdvSzSlte &o»* 

s o lin it .  Rómából J -lentik : Mussolini 
mtnlsztcrainúk a legutóbbi sikertelen
merénylet alkalmából többek közölt jól, írásainak mélységé! Ic neved hu
Pavíe hercegtől, Pasid  volt minisz
terelnöktől és N  idics kölögyminlsz 
tértől is üdvözlő táviratot kapót 
amelyekben szerencseklvánatalkut fe
lezik ki az olasz miniszterelnök sze
rencsés megmenekülése miatt.

— Szuboticu város kSzgyfJJése. 
SzubotJca város kiszélesített tanácsé 
április 19-lkén közgyűlést tart. A köz
gyűlés tárgysorozatát a városi tanár, 
szerdal ülésén fogja összeállítani, Á - 
rilis ló-lkán a közigazgatási bízott ár 
tartja meg e havi ülését

— P áp a i k i t 8 .’♦Ü tés. Becskerek
ről Jelentik: Ledvrer Artúr csókái 

feleségének XI Plusz 
eccksla  et pontíbc “

nagybirtokos 
pápa a Pro
erdemkeresztet adományozta. A ki 
t ;nt’“tést a Szentszék nevében Rodic 
Rafael beogradi érsek, bánáti apc - 
toli adminisztrátor a bérmálás alkal
mával fogja átnyúltam' a Jótékony
sága miatt közszeretetnek és tiszte 
ietnek örvendő úrnőnek.

— Pavlovié® Jutván sn x W 'ica í 
tö rv én y szék i e ln ö k  a h iv a ta láb an .
Pavlov d  István, a szubotical kerü
leti törvényszék elnöke, aki rneghü ér. 
miatt két napi; a szobát Őrizte, i ’l- 
gyógyuít és kedden átvette hivatala 
vezetését.

— A  dem okratikus p ír to k  iaterua- 
cioniJója. Beogradből jelentik: Pfeiser 
Eduard, a francia radikális párt titkára, 
aki a demokrata párfok nemrég alakú t 
internacionáléjának főtitkára, hétfőn este 
Beogradba érkezett. A francia po itikus 
jugoszláviai tartózkodás inak az & cé ja, 
Hogy a jugoszláviai demokra' ikua pár
tokat megnyerje annak a gondolatnak, 
hogy lépjenek be az internacionáJéba. 
Pfeiacr kedden felkereste Nincsics kiii-í  icticr Kouucis i«:iK.ciGsiQ i'ouctties KUi- . r- ■ . i z Í.Í i gal. AZ ongy v/n a inuií!wsLi «*
űgyuiiolsztvrt, Thfkovics Marko hazel- ' z ! d napidljast pedig ker.ő kőművesek vették észre amikor
BÖxöt é» hos»za*un tmnácr osott Marin- 
kovlcí Voja volt külügyminiszterrel.

—  BtedI y íta ^ á k . Novfszedról Je
lentik: Gyurgyevlcs LJubomir és jelics 
Nikola novlszadi törvényszéki Jegyzők 
a novlwadf feíebbvltell bíróság biró- 
vlzsgáló bizottsági előtt s'keresen le
tették 6 bírói vizsgát..

—• I a p á n o v le í  Jttiáíyáa tasxfe!- 
ü ^ y e lff  s a j tó p e r e ,  Pp 'nov’d  Má
tyás szuboticei tanfelügyelő a .N évén" 
című lap 1925 november hó 12-iki 
számában »Nyllt levél*4 címmel hosz- 
szabb cikket Irt, amelynek egyes ki
tételeit Momlr Kocsi Igazgató-tanító 
magára nézve sértőnek találta. Köz- 
hivatalnokról lévén szó, az állam
ügyészség vállalta a vád képvisele
tét és az eljárás sajtó utján elköve
tett becsületsértés és rágalmazás 
miatt indult meg /<plaovics ellen.
Kedden volt a főtárgyaié? ebben az 
ügyijén Pavlov:d István törvényszéki 
elnök tanácsa előtt. Ispdnovics k ije
lentette, hogy a cikket ő irta, de az 
Inkriminált kitételekben nem foglal 
tátik sem sértés, sem rágalom, A jlyoxta « forgalmat.
bíróság több tanul hallgatott ki és a 
bizonyítási eljárás befejeztével hpá- 
HQV.csof felmentette, miután az inkrl-

— Pap és Jegyző rágalmazást oöro.
Novtszadról jelentik: A novKradl tör- 
véry-tták kedden tárgyalta Petrov Gll- 

mlnílt kitételekben nem talált sértést 5 sa begecsl íőldmüvw és Popovics Lfuba 
<» r<8»lm »iíst. Az ügyész íoiob-' besecsl zörözktleil lelkésj blvaulnok- .--ibcűi&tit ■ a-i< ni

sértési dinéi M  .  .»d yzerlsa Trllu- l’'osa.bb »

— R'abtról k?»«y#só». A
kalQgyminlgzter Nlkollcs Áront kovlnl 
főszolgabírónak nevezte ki. Radoslcs 
JovAn tltell szóigzblró' Odzsaclra. Nl- 
kollca Szlma szolgsöirót Kútára és 
-Milfty Alekszandar odzsaci azoignbi- 
tét Tltaíre hei/yxlák ÍX.

'írS M E G Y F l NAP! 0
K xríw tby F r ig y e s  ír á s a i  a 

í l í M m e n c I  N ap ló -b ^ n . A . B ic s -
'f'fiflyel Napté munkatársainak név
sora Karinthy Frigyes illuszt ls nevé- 
«ti gazd ivódott. Karinthy uj ibb Írásai 
tzentu! a Bácsmegyel N,.p!ó-ban Je 
lennek meg először. Karinthy zseni-

soorát és súlyos mondanivalóit tele 
leges az olvasóval ismertetni, m ind-’ 
"na yar olvasd m|nt s mai rnagyai 
íoóaiomndk nemzetközi vis onyiatb; i 

nagymértékeit kiváló képv'<- óiét 
oecsQli rneg. A Bác?megy< Napió o 
v sói bizonyára szívesen veszik, hoqy 
Karinthy Frigyes ul Irá an, úgy ne
ve Iáit, mint humoreszkjeit é egyéb 
írásait ezentúl rendszere en olvashat- 
ík s Bácsmegyei Napló-ban.
( — Várnai ko t^y i’Jé*. Noviszadou. 

Novis adrél jelentik: Nov s ad v.iro
eiszciesnetl tan. c a !o vám nh  t f

'end ívűi kö’ .yii'-st fog tartani, amc- 
yen főbb sur.- -<& > y kert’; tatgyal >sra, 
. /  többek ki xt a M i yar-ucca köve
se tigy b’-n be rkeze t ajáu a.ok tár

gya ása, a női tano. viskó a költségéinek 
megá apifíjsa, a G íjret noviftxadi d -  
zese alkalmából te merült 40—50.000
dinárnyi költség utóle.go- óváhigyasa, j 

' üldelései
' iuicrülése folytan uj

a kiküldetésekre roevsíavazott lutélösz-í — Nero 3ön Sz«*>tfc4ra a Hudozsesz-. ‘ . . . . .  I A\/szeg
1 \ hite! enge-
c lyczese <s még néhány fontosabb 
kérd s. Dr. sMi'ovanovics MLovon pol
gármester, dr. öamíancv'cft S evan gaz
dasági- é Boksán Radivoj adóügyi ta
nácsnokok több hivata'os égy elint éz6\e 
végett kedden Beogradban a miniszté
riumokban jártak.

—- A /elu'fifc-iíáíi sadkb&Es p á ti 
k o n fe re n c iá ja . B cskert-Kről jelentik: 
A felsőbánáti radikális párt vasárnap, 
április 18 án délelőtt kerületi konfe 
renclát tart Becskereken. A konfe
rencián Nincslcs Momcsllo dr. kül
ügymlniszter, a kerületi pártszervezet nak házára is. Mind a két
elnöke fog elnökölni.

— S eg éd ; ©gy» ifi á th e ly ezések
Szomborból J-lentik; R < cs Szvctísz-
láv al.spán Musickl N.boJ-a löki «e- |Wéfcee lév6 „i2il)an 

, 5 yur^ 'cvl5“ ‘- S«o)»dino gA.. Az öneyHk(BSSS

Lókra nevezte ki segédjegyzőnek.
—  KinevoKŐa. Novlszedról Jelen

tik : A belügyminiszter GrozdJcs Bog 
dán novlszadi városi adóhivatali napl- 
d jast ugyanoda városi adóílsztté ne
vezte ki.

—  Á prilis  27-éa kezdőd ik  a 
L eirer-gyU kossá^  b ’d»p ő rén ek  fő-- 
tárgy& iáaa. Budapístról Jelentik: Több 
mint egy évvel Ledrer Amália meg 
gyilkolása után, április 27 én kezdi 
meg a büntetőtőrvényszék Denk-ta-, trt .i r, — Elfogatási parancs a makacs vád-nácss a bűnpór fotáraya ását Ba a , , . z, • , •». z - I f x , • í , ’-Ott ellen, 'Joviszadról jelentik: MetzJózsef, Okoi csanyi László és társaik
üqyóben, akik bűntársai voltak Pödór 
Gyulának, Leirer Amália gyilkosának 
A tárgya'ás, amelye: nagy érdeklődés »r
előz meg, t bb napet fog Ijényre | kát és Katzenberger Gizát tettkg ínzul- 
vennl, mert maga Okoücsányl szere- j tálra, 1924 december 14-iké.n a Vajda-
p n?k a tisztázása is hosszabb időt 
igényel.

— Kisiklojt vonat a begskerekí állo
máson. BecskerekJÓi Jeten dk: A gyárte
lepi állomáson hétfőn délután egy te
hervonati kocsi kúőklott. A kifordult 
kocsi három órán keresetül tru gakadó

»uvloa SrvctcnAr Jegyzőt azzal vádol
ták, bogy moRvwMtKtotteí’ifi tuagát. A 
törvény szék minőket váiftotfAt fölmen
tette l'kstf'osArt átfért, mer: wcn felindu
lásban haszr-áíía » rágalmazó kifejezé
seket, Popovfc Tőt potfíg nem nyert hl- 
xoayitást, hogy rágahnazó kijelentést 
lotx a jegyző ellen,

— A aittb otiea l dem okrata-párt e l
h a la sz to tta  a a g y fy ú lé a é t . A szubotical 
demokraia-p&rt e bo 18-ikára tervezett 
nagygyűlését május közepére halasztotta. 
A nagygyűlésen D .vidovics Ljuba is 
reszt fog venni több demokrata-párti 
képviselő társaságában.

— Halálra ítélték a sznfoni i 
fe lk e lé s  v eze tő it. Athénből Jelenik: 
A haditörvényszék, mint statáiiáh. 
bíróság kedden délután hat tvako 
hirdette k! ité étét .< sza onlklt feikn- 
ey vezetőinek pőrében. A törvény

szék Kúrák puuz és Davelasz ezrede 
-eket halába ítéli-:, itét ma?,ac-ran u 
ka tons ti zte*. p -dig ho-sz-:. b-rövíde’:.' 
ideig ró  í- gyházbüntete- *c i'élUk.
• — fik k ovy uzubolicai u .vvcd 

abtn kail. Kjsíance M*bovó ügyvéd, 
a óáut odea’ Suny evác-soKhc pór’ és a 
„Nevén14 J • v^/e-tlcr/r. Zaw<-
;ac.»ka-ucca a asának ab!í;\ai» b lón 

eij:í be .u/ták, A lettes ismére en.
— A nox’*8ZtiíÍi ?5-^5fyüU©» ven 

cógs’zerepiő«e Vrb szőri. Vroaszró> 
tnlik : z\ novászadi opera-egyirícs Vr- 

b.ts.oa verd gs?erepc\ ahol nagy si- 
irrrc! adta eíő Rossifii operáját, a 
„Sieviligi borbélyát.

íven! sz.hu/> rsulat. A Hudozsesztvcni 
színtársulat, amely már két hét óta ven
dégszerepel az ország nagyobb városai
ban. az idén nem lrit( itatja meg Szubo- 
ticát. k i  orosz színművészek, akik cd- 
dig minden évben lehetővé tették a szu- 
boticai közönségnek is, hogy az orosz 
művészekben gyönyörköd iák. az idén 
ismeretlen okból íávoltnaradnak tőlünk.

— Két ház leégett Perlezen. Becske- 
rekrő! jelentik: bánáti Perlez község
ben hétfőn délután négy órakor kigyul
ladt Simin Ráca gazdálkodó háza. A 
tűz átterjedt Símin testvérének, Zsivá-

ház leégett.
Tízcnhatéves öngyilkos. Cj-nabrdó-

ról jelentik: Morei Fúlöp tizenhét éves 
! kereskedösegéd hétlön délben apja épii- 

felakasztotta ma
got a munkára ér-

Morcl már kbrenvedett. Tettének okát 
nem sikerük megállapítani.

— Lopásért hét és félévi börtön. Novi- 
sradról jelentik: A novlszadi törvény
szék kedden tárgyalta Suták Lajos no- 

j viszadi napszámos bűnügyét, akt 192-5 
márciusban Bischof Goitfrtd lakatostól! Oavrllovlcst Vlasztlmtr orastcal kereske-
pénzt, 1925 áprilisban Schlazrnayer Be- 
renctól rnhaneinilcket lopott el. A tör
vényszék Suták Lajost két és fél évi 
börtönre ítélte el. Az ügyész és a vád
lott fetebbeztek az Ítélet ellen.

György novlszadi magánhivatalnok 1923 
december 6-ikáti a noviszadl Vasnt-uc- 
cában meg! ám adta Suszeki János és 
Ka:zenberaer Oiza magánhívatainoko-

sáp cimü lapban pedig Susz-ekf Jánost 
egy nyílttéri nyilatkozatban megrágal
mazta Az ügyben -több tárgyalás volt 
kitűzve, de a vádlott azokon nem jelent 
meg. A novlszadi törvényszék ezért 
kedden elfogatóparancsot adott ki elle
ne és elrendelte Mcíz György ellen a 
vizsgálati fogságot

— Harcias hsasgyerekek. Pctrik Du
sán és Richter Gyula szubotical inas
gyerekek kedden déiirtán össze vereked
tek, A verekedés hevében Richter suszter-

menték kötözték be.
— ÍUurkáiáa, Légár Béla tixeahsxóve* 

szubotical fiatalembert kedden este a 
Szegedl-i^oa egy Ismeretien féHi késsel 
meilbeszurít ás azután elfutoet. Lázár 
sérülését a menték kötözték be. Az Is
meretlen támadó kéziiekerltésére a 
cseadőrség megindította a nyomozást.

7. nIHal

— Sikkasztó tisztviselő. Becskerekről
jelentik: Az, ügyészség rendeletére • 
becskoreki rendőrség kedden letartóz
tatta Bareza Nikola volt hajóállomás! 
tisztviselőt. BaTCza egy hónappal ezelőtt 
hagyta el állását és a hajóstársaság fel
derítést szerint húszezer dinárt sik

kasztod. A letartóztatod tisztviselőt át- 
kisérték az ügyészség fogházába.

— Je ; yx > .Hozások a C ««jk áa -  
.'ieriTeíkcn. Tűdről (centik: A bel- 
ugymini. zte, Gytntí'.ty Szíma, salnás- 
•.zvetiiváni j'gy .ő t M/oionosra he
lyezte, helyébe p-^dig Vuklcsevrcs 
B ai'kóqa d 'ovcr-l jegyzőt helyezte a*

— Nagy tűz Budapesten. Badapes ről 
derítik; Kedden délidán fél ötkor ki

gyulladt a Károly-körutró! a Rom! aeh- 
utcába vezető régi átiáróház tetőzete 
A tűzoltóság teljes apparátussal vortal: 
ki a tűzhöz, amelyet ór ást tömeg vett 
körül úgy hogy nagvobb rendőri ké
szültségnek kellet? kivonulni a rend ion- 
tartására. A tűzoltóság azonnal tizembe 
helyezte a Niagara-lec .kendőket és egy 
órai megfeszített munka után sikerült a 
tüzet annyira lokalizálni, hogv a tető 
egy részét is megmentették. A kár azon
ban így is jelentékeny.

~  Állami hivatalok és intézetek nem 
vásárolhatnak aranyai, ezüstöt és devi
zákat. Beorradból jelentik; A pénzügy- 
miniszter elrendelte, hogy aranyat, 
ezüstöt és devizákat semmiféle állami 
intézet és hivatal nem vásárolhat.

— Külföldiek is építhetnek és vásá
rolhatnak szállodát Jugoszláviában. Beo- 
gradbój jelentik: A kereskedelmi minisz
ter megszünteti azt a rendeletét, mely 
szerint szállodákat, ötven kilométerre a 
határtól, csak belföldiek építhetnek és 
megengedi, hogy a jövőbein fürdőhelye
ken külföldiek is lehetnek szállodatulaj
donosok, Ez az intézkedés kifejezetten 
Palicsra Js vonatkozik. A kereskedelmi 
miniszter egyébként tárgyalásokat íoly- 
•a{ külföldi pénzcsoportokkal, hogy a 
belföldi fürdőhelyek számára olcsó köl
csönt szerezzen.

— Tettedért zsebtolvaj. Becskerekről 
jelentik: Kedden délután két órakor a 
bccskerekl vasútállomáson a Pancsevó 
felé induló vonatnál, a beszálláskor Her- 
nianji Ede mészáros észrevette, hogy 
vslakt a hátsó zsebéből kihúzza a pénz
tárcáját. Hermann megragadta a zsebé
nél motoszkáló kezet és az ismeretien 
embert átadta a. rendőrnek. Ugy&ittkkoé

dő is jelentefte, hogy őt perccol előbb 
valaki a zsebéből kilopta a pénztárcá
ját, amelyben szerencsére csak száz
harminc dinár voít. A kereskedő a le
fogott emberben felismerte pjzt, aki ab
ban az Időpontban ntellette állt A zseb
tolvajlással gvanusitott embert bekísér
ték a rendőrségre, ahol Sztojkov Jóizsef 
szental cigánv-iókupccnek valiorta ma
gát, és tagadta, hogy lopott volna. Át
kutatása alkalmával ölven dinár! talál
tak nála, de azt hiszik, rogy r lopott 
pénztárcát átadta valakinek.

S I L D  f e iGyőződjön meg,
boRv csak a ' r ___
kaphat divatos ép olcsó női szaluin- ? 
kalapot. Ré|Tiek átvarrásáf és festését j: 

legújabb divat szerint készíti.
Subotlca sop2 Calrkepiac

11'i'í :.i

sz.hu/
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folytathatta útját.
—- A n ov iszad i V örös K ereszt hang

■— K is ik lo tt a S zu b otica  b ecsk e-  
reki szem é ly v o n a t. Becskerekröl jelen
tik : A Szuboticáról Becskerek felé ha- 
•adó személyvonat hétfőn délelőtt Po- 
tiszkiszvetinikola állomnsou kisiklott. A 
vonat három utolsó harmadik osztályú I 
kocsija felborult. Az utasok között j LJt.zási Irodában. Jugoszláv Bank, 
pánik keletkezett, szerencsére azonban Slavila Bútorüzlete Kralja Petra ulica
komolyabb sérülést senki sem szenve
dett. A feldőlt kocsikat lekapcsolták a ? (Zorina ulica 70) é*- a m a r y ' 
vonatról, amely csak nagy késéssel creskedeluu megbízottnál dl.

a • í intézni a nyugdíj térvényeket, Növi- versenye. Noviszádrol iméntik : A novi-1 , .. , •* fi ur sa„..j;n, , ,7 . z. . - . c szádról jelentik: tíosniakovics o tc.anizadi Vörös Kereset netten este e ozío-i 1 . . . _L. t - L|.
bodában hangversetn 1 rendezett, amelyen
Suzanne Leconte párisi zongoramu- . . , , , . ..  ̂ b.. , , r< - - i ,  . de a varos huzta-halaszíotta a kérelemveszne es Blanche Uuioui párisi ene- 
kesnő léptek fel. A két párisi művésznő 
kiváló produ ;c ója zajos tapsokra ragad
tatta a hátas közönséget. A hangver
seny után a francia művésznők tisztele 
téré a francia klubban sikerült tánc
estélv volt.

— Eltűnt a fogházőr pécre. Lokrói 
jelentik : Mázity Gvóka löki gazdálkodó 
nehány nappal ezelőtt Noviszádra uta
zott, lovat vásárolni. Noviszádon egy 
nagyobb társasággal mulatott, maid egy 
fogházőrrei együtt közösen bérelt szobái | adta. hogy ezentúl minden 
és lefeküdt. Másnap reggel a fogluzör tatás iránt: kérvényt /itiro 
arra a felfedezésre jutott, hogy hétszáz óe/űZ el kell intézni. 
dinárjával eltűnt Mázics. A íogbázőr 
jelentést tett a rendőrségen, amely meg- 
indította a nyomozást.

— L eta r tó z ta to tt  vásári to lvaj.
Noviszadrói jelentik: Berger Emanuel 
noviszadi kézmüárukercskedo feljelentést 
telt a zsabalji csendőrségen, hogy a 
zsabalji vásárra eladásra küldött 'áruk
ból 5000 dinár értékű kézmüdru eltűnt 
a kocsiról. A zsabalji csendőrség a 
tettest Janosícs Zsivko noviszadi fuva
ros személyében kinyomozta és letar
tóztatta. Bekísérték a noviszadi ügyész
ség fogházába. — Hasonló módon meg
lopták a zsabalji vásáron Mikolácski 
Uros noviszádi szabót, akinek kocsijáról, 
mig Mikolácski a kocsin aludt, több 
•zer dinár értékű áru tűnt el. A zaa- 
baljl csendőrség keresi a tettest.

Péláru utazás Budapestre a Jugoszláv 
és magyar vasutakon. A Budapesti 
Nemzetközi Áruinintakiállltás 1926. évi 
április 17-től 26-lz tart. Ezen a kiállítá
sra Jugoszláv áruk is kiáll! thatók. A 
vásárra utazóknak szabályszerű és 
magyarországi utazásra érvényes 
SHS útlevéllel kell rendelkezniük.
Magyar vízum beszerzése azonban nem 
szükséges. Vásárigazü'várii felmutatá
sa mellett a látogatók úgy az SHS, 
mint 9 magyar vasutakon — gyors- és 
•zemdlyvona tokon — félaru jegyek 
váltására Jogosultak. A látogatókat öt
ven százalék dlikedveWTíény ilietl a 
Dunagözhajózási Társaság hajóin is,
Fenti kedvezmények csak a vásár iga
zolványok birtokosait illeti. A vasúti 
kedvezmények és a magyar vízum nél
küli beutazás április 10-től április 30-lg 
érvényes. Elutazás előtt a menetjegy 
és a vásárigazolvány a jugoszláv in
dulóállomáson lebélyegezi etendő. Oda
utazásnál a teljes rnenetdij fizetendő.
Visszautazás díjtalan. A vásárigazolvá
nyok óra 80.— dinárban van megálla
pítva és kapható bármely SHS ke
reskedelmi- és Iparkamaránál és ke- 
xeskedeimi testületnél. Továbbá Zár 
grebban: Szerb Bank, Jugoszláv Bank,
Akinek olcsó lakásra van szüksége, az 
a vásárigazolvány lakásszelvényét az 
Idegenforgalmi Hivatalhoz -• Haris
bazár 1. szám alá küldje be előre.
Morvát Általános Hitelbank, Trp’nac.
Putnik utazási irodában. Sarajevőban:
Kereskedelmi és Iparkamaránál, Agrár- 
ós Kereskedeuni Bank. Osijeken: Ke
reskedelmi- és Ipái kamarán,ál. Jugoszláv 
Banknál, Putnik. Luboticán: Kereske
dők- és Gyárosok Egyesületénél, Álta
lános tiitelb .'Uknáí- Jugoszláv Baiik- 

Központi Hitelintézetnél. (V. Cen
tral Kreditni Zavod.) Közgazdasági 
Banknál. Novisadon: Kereskedelmi- és 
Iparkamaránál. Agrár- és Kereskedel
mi Banknál, Jugoszláv Banknál. az 
Agrárla szövetkezetnél, Putnik utazási 
irodájában. Vrsac: Szem Bank és í’aka- 
rékpénatár. Velfki-Bocskerek: Bánáti 
Kcreskede.br.1. Kamaránál, Takarék- 
pénztárnál. Novl-Vrbas: Országos Hi
telbank. Bela-Crkva: Kereskedelmi- és 
iiWhnnk Somborban: Kereskedők és

T
Gyárosok Egyesületénél. Szerb Bank
nál. Sentán: Központi Hitelintézetnél 
(Central Kreml Bank). Kcreskedel- 
mi egyesületnél. Pancsevo: Népbank, 
A Eischgrund. Velika-Kikinda: Köz
ponti Takarékpénztár. Beogradban: 

Kereskedelmir és Iparkamaránál,.1

13. a magyar királyi utle\ élosztálynál 
királyi

g\ i. Hrabiuica Buna 43 a. 1 el. 20—23.)
— B írom  hónapon belü l k e ll el-

nyugalmazott városi főszámvevö több 
mint másfél éve kérte nyugdijfi’tatását,

tárgyalását, végű! is a törvényes ren- 3 ^ ^  gyöz.eioie biztosra vehető. A 
delke/éseknek meg nem felelő összeget j in<trkSr.ést Mang'i vezeti. Végül Szom- 
állaurtotl 01 es? számára. Bosniákovícs a t . e»r» r> m kzirí SvnrtW .‘3 lCiLfállapított tneg számára. Bosnjáko 
határozatot megfelebbezte a belügymi
niszterhez. Most döntött ebben a kér
désben a belügyminiszter, aki mégsem 
mis tette a városi közgyűlés határozatát 
és uj határozathozatalra utasította a 
várost. Ebbe) az alkalomból a beliigy- 
minis tér körrende'etet intézett az ösz- 
szes vármegyei, városi és községi veze
tőségekhez, amelyben azt az. utasítást

nyugdíjaz-
ni hnnanon

UaRűtta-e már. hogy a Rudson-Essex 
kitűnő amerikai 6 hengeres autó képvi
selete Subotieán S. Ad. Engl cégnél 
van ?

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a

--- M nssolln* T r ip o lis z b a n . Róm á
ból jelentik: Mussolini hétfőn beutazta 
a partvidéknek Tripolisztól nyugatra 
eső részét A dúcét mindenütt ünne
pélyes fogadtatásban részesítették.

A Végh nővérek modem kozmetikai 
Intézete öecsfaereken a Korona-szálló
val szemben (Benó-udvar). Arcápolás, 
kézi és vibrációs viUanymassage, kar
csúsítás, radlolit-kezelés. szénsavas 
pakolás, szemölcsirtás, szeplő. máj folt. 
anya jegy eltávolítás. szörsorvasztás 
szórók végleges eltávolítása villannyal, 
bokavéko nyitás. fagytkezelés, izzadás 
n*'"’szüntetése, tyúkszem irtás, perzsa 
haifestés henna flxatörrcl, hajhullás és 
fejbőr kezel és, hámlasztás. arcok mű
vészies kikészítése alkalmakra, mani
kűr. Rendelés reggel Ó-től délig, dél
után 3-tól este 7-íb .

SZINH A Z
B

Színházi szezon Szahotícán
A noviszadi színészek St napi vendég- 

szereplés™ eljöttek Szuboticárr:. Kedden 
este érkeztek meg a vendégek és vasár- j 
nap éjjel már visszautaznak. Ö t n a p ; 
színház, öt nap kultúra, azután újból í 
egy évi várakozás. A szuboticaiaknak 2 
ennyi is elég . . .

Beszélgettünk az egyik színésszel:
“  Eíigyje el, — mondja a— mi is 

alig várjuk, hogy a azubotí^j atinbáz 
felépüljön. Szeretjük Szuboticát, hiszen 
az itteni közönség mindig olyan lelkes, 
olyan hálás, Ea írja meg kérem, hogy 
mi noviszádi szerb színészek hálásan 
szeretjük a azuboticai magyarokat, mert 
sokszor több magyar van a színházban, 
mint bunyevác vagy szerb. De a mai 
színház olyan kicsiny. Higyjc e! uram. 
itt még *elt ház előtt játszani sem íize- 
tődik ki és nekünk sajnos ez is fontos. 
Nagyon fontos!

*
A noviszadi Nemzeti Színház társu

lata április 14., 15., Vti 17. és 18-án 
Szubotic in vendégszerepel. Szerdán este 
nyolc órai kezdettel a „Marica grófnői" 
mutat iák be a noviszádi színészek. Csü
törtökön a „Frasquita" pénteken a 
„Maries grófnő", szombaton a „Gésák", 
vasárnap délután a „Csárdás királynő0, 
vasárnap este újból a „Martca grófnő1' 
kerül színre. Jegyeket szerdától kezdve 
a színházi pénztárnál lehet váltani egész 
napon keresetül.

SPORT
Vasárnapi sportprogramm

a sabotica i a lszöve tség  területért
Vasárnap a szubolicai aiszövetóég te’ 

rületén négy elsőosztályu bajnoki mér
kőzés kerül lejátszásra. A Szánd az 
SzMTC ellen ál! ki és előreláthatólag 
négy-öt gólaránnyal fog győzni ellenfe
lén. A mérkőzést *Sztípics vezeti. A 
vasutas pályán a Kulai AC csapata 
játsza !e esedékes bajnoki meccsét, a 
melynek 5 Zsák a favorit ja. A mérkő
zést Zsifkovies vezeti. A Bácska a Som
bori Amatőrt látja vendégül. Erős küz- i 
delemre lehet számítani, azonban a

borban a Szombor? Sport a jóképes 
ségü VSC csapatával mérkőzik. A küz
delem kimenetele teljesen nyílt, a győ
zelemre egyformák az esélyek. A mér
kőzést Krausz vezeti.

A másodosztályú bajnokságban szin
tén négy mérkőzést játszanak le vasár
nap. Szeniáa a Szentai AC a sztaribe-1 
cseji Sokóva! találkozik, bíró Drenko- 
vics, a Ferrum—Kanizsa mérkőzést Vu- 
kovics vezeti, a S '.om boriTK—Topolai 
TK mérkőzést Krausz és a verbászi 

j Amatőr—Sz<oga mérkőzést Orcsics
fogja levezetni. Az Ib bajnokságban az 
Szánd—S.’MTC meccset Peics, a Bácska- 
Ferrum meccset Priboi vezeti le.e

Az Aradi AC Szomborban, S/omborból 
jelentik: Pravoszláv husvétkor a szom- 
bori Amateur és Sport közösen az Aradi 
AC csapatát látja vendégül. \  mérkőzés 
vasárnap lesz és az aradiak ellenfele 
egy kombinált csapat lesz. Az Aradi AC 
husvét hétfőién Szuboncán játszik a 
SAND-dal.

A Kulai SC válsága. Kuláról jelentik: 
A Kulai SC, amely nemrégen a vidék 
egyik legjobb csapata volt, napról-nap- 
ra közeledik a végpusztulás felé. A le
mondott vezetőség után a játékosok leg
jobbjai hagyják cserben az egyesületet. 
Rankov MJlos megvált az egyesülettói, 
Hé4il és Varga bevonult, Sonnenfeld és 
R ozmán végleg vissza vonultak a fut báli
tól. A helyzet ma az, hogy a klub inté- 
zőségének erős fejtörésébe kerül, hogy 
vasárnap a ZsAK ellen milyen csapattal 
álljon ki.

KINTORNA
«  El »

Az ucciln egy dúlt arcú férfi Izgatot
tan TOhan iös-oda. Szembejön vele há
rom fiatalember s a férfi hirtelen oda
lép az egyikhez:

— Maga boldog?
A fiatalember meglepetten mondja:
— Miért ne? Boldog vagyok.
A férfi ad neki egy hatalmas pofont 

és odalép a másikhoz:
— Hát maga?
Az ijedten dadogja:
— En, kérem, boldogtalaji vagyok.
Erre fl is kap egy nagy- pofont. A 

harmadik fiatalember bámulva kérdi:
— Uram, bocsásson meg. de ezt nem 

értem. Az egyiket azért üti pofon, mert 
boldog, a másikat azért, mert boldog
talan?

A férfi dühösen kiabálja:
—• Maga ezt nem érti? Én értem! 

Ma tudtam meg, hogy a feleségem hol 
dog-boldogtalannal megcsal!

Két asszony traccsol:
Mondhatom édesem • mondja a.

egyik az, én koromban én voltam a 
városunkban a legszebb leány.

Elhiszem csipegi a másik Je 
már azóta ott is nagyon sokat javult a 
helyzet-

*
A kis Regina szörnyen kísfrt szemek-! 

kel Jön haza a kcecsÁlyázásbóL A ma. j 
máin ijeaten kérdi: j

— Regina, az Istenért, ml !

— Elestem a égen!
— Szegény kislány. Fáj valami?
— Igen
—. Mi?
•— Hogy r.tin látja senki.

ít
A, tanító nyelvtanra tanítja Mórickát:
— Én nem kiáltok, te nem kláltol, ö 

cem kiált, tni nem kiáltunk, ti nem ki
áltotok, ok nem kiáltanak... ismételd
ezt Móricka!

Mire Móricka Így szól:
— fanitó ur kérem sfeflkite szól egy 

kukkot se.

R á d i ő - m ü s Q r
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Cs&t'órtököni április 15-ikén

fAvdrvsoh a hvVán'h&stti y^Unitt
Bécs 1531—582.5): D. t\ 11: Koncert. 

D. u. 4.15: Hangverseny. 7.30: Zene
kari hangverseny. 9.20: Kvartett.

Milánó (320): f» u. 4.30: Kvintett. 
9: Koncert.

Párls (333): Este 10.15: Hangverseny
London (365): D. u. 5.15: Tánczene 

7: Jazz-band. 10: Hangverseny. 11.3Ó:
Tánczene.

Prága (368): P. u. 4.30: Nyitányok 
8: Zenekari hangverseny.

Róma (425): P. u. 5: Jazz-band. 8,3 
Operaelőadás.

Bern (435): D. 11. 4. 8.30, 9 20 és 10.05 
Zenekari hangverseny.

Berlin (504--571—1300): P. n. 4.30: 
Koncert. 9: Kamarazene. 10.30: Tánc- 
zene.

Budapest (560): P. e. 9.30. d. u. 12.30 
cs 3: Hírek. 4.30: Előadás. 5: Szórakoz
tató zene. 6.30: irodalmi felolvasás. 7.15: 
Német nyelvű előadás. 8.30: Weitmann 
Rózsi hegedütnüvészmö hangversenye 
10: Tánczene.

Bríinn (521): P. u. 7: Zenekari hang
verseny. 8.10: Vidám est

Daventry (1600): Este 9: Színház: elő
adás.

O.’

m á so d ik  szá llítm á n y a  e. 
le g d iv a to s a b b  mint&za* 

to k b a n  K ü l ö n ö s e n  

f e k e t e  s g S r t f t e n

raktárra é r k e z e tt

1

divatházában

Subotica
7Ü41

Cl
i, A<it LéogJddba jón

ne mula»«2a el « főváros
le g ú ja b b  lá t v á n y o s s á g á t  
m egtekinteni 1 Csodálatosan sxép a

SZLÁVIA - I. 0. K. SZ
BÜTORLERAKATÁ
Nagy választék ízléses bútorokban! 
A bútorok remek kivitelben ó« szolid 

kidolgozásban készülnek 
Rendkívül oleaá elodáai átrak 1 

A szövetkezetnek Bukarestben és 
Milánóban vannak inár lerakataü
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Tudnivalók a III-ik osztályú kereseti adóról
Közöltük, hogy az oblasna flnancijska 

direkcija — tartományi pénzügyigaz
gatóság — elrendelte a III. osztályú ke
reseti adóra vonatkozó vallomások be
adását. Minthogy az úgynevezett sza
bad foglalkozást űzök, tehát kereske
dők, iparosok, gyárosok, orvosok, ügy
védek, művészek, gyógyszerészek har
madosztályú kereseti adót tartoznak fi
zetni. szükségesnek tartjuk közölni azo
kat a tudnivalókat, amiket az adózónak 
£ vallomások kitöltésére, valamint az 
adótárgyalásra és a felebbezésre vonat
kozólag tudnia kell.

Aki vallomást nem ad. bírsággal suli- 
ható. Az 1926—1928. ciklusra beadandó 
vallomásokba az 192.3— 1925. években 
elért három évi átlagos tiszta keresetet
— üzleti eredményt — kell bevallani. Ma 
valaki 1923—1925-ben nem űzött foglal
kozást, azt az üzleti eredményt kell be
vallania, amelyet az üzlet fennállása 
időében elért. Mészárosoknál az adó
évet megelőző évben levágott jószágok 
száma, korcsmárosoknál a kimért ital 
mennyisége, a földbérlőknél a pénzbeli 
bérösszeg 25%-a képezi a Ifi. osztályú 
kereseti adónak az alapjait.

Tiszta üzleti eredmény az üzletből, 
vagy a foglalkozásból eredő jövedelem, 
mely az üzlet vagy foglalkozás folyta
tásához szükséges kiadások levonása 
után fenmarad.

Levonhatók az évi bruttó eredmény
ből az üzleti költségek, úgymint: üzlet, 
műhely, raktár évi bére, ezek fűtési, vi
lágítási. tisztántartási és biztosítási költ
ségei, az alkalmazottak összflzetése, 
vasúti, szállítási — üzemi — fuvarozási 
és postaköltségek, üzleti tőketartozások 
kamatai, ha a hitelezők megneveztet
nek és végül a szenvedett veszteségek. 
(Ez az 1924—1935. években általános 
volt. úgy hogy az adózók nagyrésze a 
privát vagyonából volt kénytelen élni.) 
Ellenben nem vonhatók le: az adózók 
privát lakásának bére, a háztartási költ
ségek és a fizetett adók.

A harmadosztáljnt kereseti adóki
vetés megértésére szolgáljon az alábbi 
példa, amelyben a földbérlö adójának 
kiszámítását mutatjuk be. A bérlőnek 
számításba kell vennie a kivetendő adót 
is, mert különben a rossz gazdasági év
ben ráfizet a bérletre:

Valaki bérel 10 hold földet, hol
danként 700 dinár bérösszegért, vagyis 
az évi bér összege 7000 d.nár. Ennek 
25%-a a III. osztályú kereseti adó alap
— 1750 dinár, míg ezen összeg 10%-a a 
III. osztályú kereseti adó. vagyis — 175 
dináT. arnely adóösszeg utáni pótlékok 
a következők: 35% általános jövedelmi 
pótadó: 61 dinár 25 para, 60% hadi-

pótlék: 105 dinár, 30% rendkívüli pót
lék (175 +  61.25 4- 105 — 336.75 után) 
=  101 dinár, rokkantadé a 336.75 dinár 
alapon számítva =  124 dinár, katonai 
kamarai pótadó =  62 dinár, községi és 
megyei pótadó 400%-kal számítva =  
700 dinár, 100%-os útadó ~  175 d.nár, 
a jövedelemadó pedig minimum — 350 
dinár, vagyis az összes adók s pótlékok 
— minimálisan számítva — 1853 dinárt 
tesznek ki, tehát az összadó több, mint 
maga az adóalap. Fontos tudni, hogy 
ö feles és harmados bérlet, ha a bérlő a 
földet háznépével és nem béresek igény
bevételével műveli meg, úgy az ily bér
let a III. osztályú kereseti adó alól men
tes.

Ajánlatos, hogy mindenki az adó ki
vetését nagy gonddal kísérje, mert ha 
az elsőfokú adókivetésnél tévedés esti- 
szik be, annak helyesbítése nagy nehéz
ségekkel jár. ezért tehát mindenkinek 
érdekében áll. hogy az adótárgyaláson 
pontosan jelenjen meg.

A. háború előtti és a mostani tiszta 
keresetek megadóztatásának illusztrálá
sára szolgáljon az alábbi két eklatám 
példa:

Egy közepes kereskedőnek a háború 
előtti években (1914-1915) — hogy sze
rényen megélhessen — el kellett érnie 
az évi 3000 korona tiszta keresetet, am it; 
akkor a következő adók terheltek.: 10% 
Ili. osztályú kereseti adó — 300 korona 

, 35% általános jövedelmi pótadó — 105 
j korona, 5% betegápolási pótadó — 15 

korona és 5% kereskedelmi kamarai il
leték 15 korona, továbbá az akkori átla
gos 40% községi pótadó — 120 korona,
a 10% útadó — 30 korona vagyis ösz- 
szesen fizetett 585 koronát, tehát az 
alapnak körülbelül egy ötödét Ma 
ugyanazon kereskedőnek — hogy sze
rényen megélhessen — kell hogy legyen 
évi 30.000 dinár ti-szta keresete s ha ezt 
vesszük alapul, úgy fizet III. osztályú 
kereseti adót — 3000 diná., T5% általá
nos jövedelmi pótadót 1050 dinár. 60% 
háborús pótlékot — 1800 dinár, 10% ke
reskedelmi kamarai illetéket — .300 di
nár, 30% rendkívüli pótlékot (.3000 + 
1050 4* 1800 dinár után) =  1755 dinár, 
rokkantadét — 2380 dinár katonai ka
marai pótadót — 1190 dinár, továbbá 
100% útadót — 3000 dinár, 200% köz-zo utadót — 
ségi pótadót — 
forgalmi adót 
%-os állami pótlék s .30% rendkívüli 
pótlék címén — 4000 dinár, vagyis mi
nimálisan fizet egy évre összesen — 
27.675 dinárt, maradt tehát megélhetés
re — 2325 dinár, vagyis a»tiszta kereset
nek 90%-át fizeti adóba, míg a háború 
előtti időbért a tiszta keresetnek csak 
az egvötöd részét fizette

Bánáti közigazgatási árlejtések, Zago- 
jica község elöljárósága április 28-ikán 
dé’előtt 10 órakor nyilvános árlejtést tart 
a községházán a községi hivatalos épü
let renoválási munkálataira. A szükséges 
építési anyag beszerzésétől a községi 
elö'járóság gondoskodik. Előirányzott 
ö gzeg 22.091 dinár. — A bccskereki 
vármegyei közkórház sebészeti pavilion- 
iának utólagos javítási munkálatai tár
gyában április 15-ikéti délelőtt 11 órakor 
nyilvános szóbeli árlejtés lesz Torontál- 
megye mérnöki hivatalában Becskere
ken. Előirányzott összeg 97.285 dinár. — 
Április 26-ikán délelőtt 1! órakor Toron- 
tálmegyc mérnöki hivatalában nyilvános 
írásbeli árlejtés lesz 864 köbméter zúzott 
kő beszerzésére, amely a Pádéi— Novaka- 
nizua--gvála,* megyei ut javítására szük
séges. Előirányzott összeg 216.000 dinár.

Elhalasztott kereskedelmi kamarai vá
lasztások. Noviszadról jelentik: A ke
reskedelmi miniszter egy ré<Tebbi rende
letében helyt adott a noviszadi kereske
delmi- és iparkamara kérelmének, hogv 
® kwnara tagjait ezentúl ne nevezzék ki*

sürü vasúti hálózat volna szükséges. Az 
újságírók megkérdezték Siemenst, hogy 
a németek hajlandók volnának-c tökét 
plaszirozni a boszniai vasút ésl ipar fej- 
lesfltésére. Siemens erre így válaszolt: 
nigeri, ez lehetséges volna, de kapha
tunk-e garanciákat a befektetett tőké
ért?* Végül Siemens kijelentette, hogy 
Jugoszlávia sokkal többet jelent, mint a 
hogy azt eddig Berlinben gondolták, az 
országra nagy jövő vár. Zagrcbban a 
horvát ipar képviselőivel fontos tárgya
lásokat fog folytatni Siemens.

A belügyminiszter jóváhagyta a novi
szadi felemelt >ágatási dijak szedését.
Noviszadról jelentik: A noviszadi kiszé
lesített városi tanács múlt évi december 
31-ikén januári kezdettel az összes vá
rosi illetékeket körülbelül 100%-kal fel
emelte. Hasonlóképpen kétszeresére 
emelte a vágóhídi vágatási dijakat is, a 
mely határozatot a noviszadi tm'szá.ro- 
sok és hentesek egyesülete megfeleb- 
bezte, mire a miniszter eltiltotta a vá
rost a magasrbb dijak szedésétől, mert 
a városnak nem szabad a vágóhídi jöve
delmekből hasznot húznia, holott a fel
emelt illetékek folytán jelentékeny ha
szon mutatkozna. A belügyminiszter 
most ezt a rendelkezését hi tályonkiviil 
helyezte és jóváhagyta a felemelt vágó
hídi vágatási diiak szedéséről szóló köz
gyűlési határozta tót, mert a városi ta
nács igazolta, hogy a várható haszon a 
több eves vágóhídi veszteségek fedezé
sére fog szolgálni.

Lejárt a pályázat a noviszadi Magyar- 
ucca kövezésére. Noviszadról jelenük: A 
városi közgyűlés határozata folytán a 
vasúti állomástól a Futaki-uccáig terjedő 
uccák, íőieg a Magyar-ucca kövezésére 
áilejtést Írtak ki, amely hétfőn járt le. 
A tervbevett kér. mit-, illetve kis gránit- 
kockaburkolatra öt ajánlat érkezett. A 
beogradi Szolarovics műszaki iroda ke- 
rami(burkolatra oégyszögméterenkéiú ré
gi betonon 462 dináros, uj betonon 530 
dináros, a budapesti Strasser Vilmos 
épitőccg 468 dináros, illetve 552 dináros, 
a budapesti Drasche kőMzénbányat rg. 514, 
illetve 585 dináros ajánlatot tett. A za- 
grebi Erlich Adolf és Ernő cég csak régi 
betonon készítendő kis gránitkockára 
tett ajánlatot .340 dináros egységárért. 
Az ötödik pályaztó dr. Frank Mihály beo
gradi mérnök korláti (csehszolvák) ba
zalt-kiskockákra tett ajánlatot, 270, il
letve 328 dináros egységárért Vala
mennyi ajánlat azonnali készpénzfizetés

ire szól, míg ha hitelre készülne az uc- 
6000 dinár, .3000 d i t t á i  j faburkolat, Szolarovics 4 évre évi 12% 
valamint jövedelmi. 90 kamatob Strasser 2 évre évi 1.3%, Dra

sche 2 évre évi 14% és Erlich 6 évre 
évi 12% kamatot kérne. Frank mérnök 
6 évi hitelezés esetén .307, illetve 364 di
náros egységárat és 8% kamatot kérne. 
A pá’vázatok íigvében az eheti rendkí
vüli városi közgyűlés W  dönteni.

hanem azokat a kamara tagjainak összesé-, 
ge válassza. A miniszter egyúttal elrendel
te, hogy a kamara a választásokat legké
sőbben április 12-éig ejtse meg. Ezzel 
szentben a miniszter mindmáig nem kül
dötte meg a választási rendszerre való 
áttérés folytán szükségessé vált alapsza- 
bálymódositások jóváhagyási záradékát 
és igy a választások — alapszabályok 
hiányában — nem is voltak megtartha
tók. A noviszadi kereskedelmi- és ipar
kamara az. egyetlen jugoszláv kantara. 
ahol még nem tértek át a választási 
rendszerre, amit pedig a kamarai ta
gok összesége követel.

Siemens Wcrner Jugoszlávia gazdasá
gi jövőjéről. Szarajevóból jelentik: Sie
mens Werner, a németországi Siemens— 
Schuckert müvek tulajdonosa, Dubrov
nikből Zagrcbba való utazása közben cgv 
n; pót Szarajevóban töltött. Siemens kö
zölte, hogy a jugoszláviai gazdasági vi
szonyokat akarja tanulmányozni. Nagv 
elismeréssel nyilatkozott Boyznia termé
szeti gazdagságáról és megállapította, 
h osy  ennek kiaknázásakor elsősorban
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Tvornifc ío skladiSte manufaktúra, 
pontodba i plotane robe

Braóa BUchler Zagreb, llica 47.
2298

♦ Kilrnlegers^p : kó i
♦ kínok, eredeti „Búr 
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T Ő Z S D E
A dinár külföldi árfolyamai

1926. áp rilis 13.

Budapest deviza 1255—1260.5, valuta 
1254-1260.5.

Prága deviza 59.47—59.97, valuta 
59.05—59.55.

Berlin deviza 738—740 milliárd márka, 
valuta 738.5—7.39.5 milliárd márka.

Bécs deviza 1246.5—1250.5, vaJuta 
1243—1249.

Trieszt devizia 43.70—43.90
London deviza 276.

Zürich, ápr. 13. Zárlat: Beograd 9.125, 
Paris 17.95, London 25.195, Newyork 
518.25, Brüsszel 1980, Milánó 2083, Am
szterdam 207.90, Berlin 123.40, Bécs 
73.10, Szófia 3.75, Prága 15.355, Varsó 50, 
Budapest 72.60, Bukarest 2.125.

Beograd, ápr. 13. Zárlat: Paris 195, 
London 276.25, Newyork 56.77, Milánó 
228.45, Berlin 13.54, Prága 168.35, Buda
pest 798, Bukarest 23.50.

Zagreb, ápr. 13. Zárlat: Zürich 10.9528 
—10.9925. Paris 196—198, London 275.90 
—277.10, Newyork 56.64—56.94, Amszter
dam 227.50—228.75, Bécs 800.70—804.70, 
Prága 168.08—169.08, Budapest 0.07935 - 
0.07976, Trieszt 227.87—229.07, Bukarest 
215.50.

Noviszadi terménytőzsde, április 13. 
Búza: 2Vs vagon bánáti, Szenta paritás, 
Ljubljana reláció 300 dinár. Tengeri: 4 
vagon bácskai 122.50—125 dinár, 1 va
gon bácskai májusi 127.50 dinár, 4 vagon 
bácskai fehér 126 dinár, 15 vagon szeré- 
mi, Indija paritás, Postumia reláció 125 
dinár. Liszt: I vagon bácskai O-ás Q. 
465 dinár, 2 vagon bácskai, 2-es számú, 
exporttnalom, 425 dinár, 1 vagon bács
kai, 7-es számú ISO dinár. Korpa 10 va
gon boszniai, Száva hajó, rinfuza 95 di
nár. Irányzat: szilárd.

Szombori terménytőzsde, ápr. 13. össz
forgalom 114 vagon. Búza 295—300 di
nár. Árpa (takarmány) 125—130 dinár, 
tavaszi árpa 1.30—140 dinár. Bab 130— 
140 dinár. Rozs 165—170 dinár. Zab 165 
—170 dinár. Uj tengeri prompt 120—125 
dinár, májusi kasriza 130—135 dinár. Liszt 
nullás OQ. 450—470 dinár, nullás Ci. 440 
—450 dinár. Korpa 110—120 dinár. Irány
zat: szilárd.

Becskercki gabonapiac, április 13. A 
keddi gabonapiacon nagy élénkség mel
lett a búza ára ismét jelentékenyen emel
kedett és 290—295 dinárig szállt fel. A 
kínálat legnagyobb része 300 dináros 
volt. A tengeri ára 125 dinárig emelke
dett. Elénk vol't a forgalom tavaszi ve
tőmagvakban is. Zab, árpa, muharmag és 
bükköny kisebb tételekben kelt cl.

Budapesti terménytőzsde, április 13. A 
terménytőzsde nyitáskor tartott, az utol
só napok magasabb árai gabonafélékben 
jobb kínálatot eredményezett. A malmok 
ma is vásárolnak.

Az amerikai piacokról ma nyugodt 
irányzat mellett búzában 1, rozsban öt
nyolcad áresést jelentettek májusra.

A budapesti tőzsdén nyitáskor a teg
napi árakat kérik búzáért és rozsért. 
77-cs tiszai búzát 415.000, rozsot 240.000 
koronával ajánlanak. A vételkedv a tőz. - 
dcidő eleiéit tartózkodó és 25OO koroná
val alacsonyabb árakat kínálnak úgy 
búzára, mint rozsra.

A takarmány cikkek közül tengeri iránt 
van thég érdeklődés. 195.000 koronát fi
zetnek prompt tengeriért.

Csikágói gabonatőzsde, ápr. 12. Búza 
májusra 159.25, búza júliusra 136.25, bú
za szeptemberre 131.625. Tengeri május
ra 71.875, tengeri júliusra 7,5.875, tengeri 
szeptemberre 78.25. Zab májusra 41.625, 

rssé' júliusra 42.25, zab szeptemberre 
,42.25. Rozs májusra 98. rozs júliusra 
90.375, rozn szeptemberre 91.25.f

Newyork! gabonatőzsde, ápr. 12. Búza 
187.25—183.25. Tengeri 83.875. Liszt 725
—775. Az irányzat búzánál és rozsnál 
nyugodt, tengerinél tartott.
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NYILTTÉR. Kereskedőkhöz! Kereskedelmi és Iparbank RT. NovisadKöszönetnyilvánítás
Kötelességünknek tartjuk a nagyközönség Figyel

mét íelhivni a Sreéa jótékony klhá/asitó egyesület 
segítő tevékenységére. Kiházasltásl segélyünket a 
megszabott időbeit megkaptuk, c/éri az egyesület 
működéséről csak a legnagyobb elismerés hangján 
nyilatkozhatunk és mindenkinek ajánlhatjuk az egye
sületbe való belépésit.
3293 tíondó József és neje Újhelyi Irma

Pomoc

A rossz gazdasági viszo
nyok következtében érte
sítjük igen tisztelt vevőin
ket, hogy ez idő szerint 
nem utaztatunk. Ez okból 
utazónk Sugár Dezső nr 

cégünktől megvált. 
Kérjük tehát azon tisztelt 
vivődi vevőinket, kik ed
dig is bizalmukkal cégün
ket megtisztelték, papír 
és papiráru szükségletü
ket kőzvetl n hozzánk 
juttatni »ziveakedjenok. 
Szállítunk az alanti ver

senyképes árért

SE

X’..

Részvény**
kibocsájtási
hirdetmény.

'5;Se

55

-3
l5

Z4 ixirmjiaj. razudadbu i pokopno udruzenje. Sombor 
értesíti tagjait, hogy vasárnap, Folyó hó 18-án dél
előtt <> órakor tarii., alakuló kő/..- ülésé-, az Aréna-jI H«T*nn« perSa~en» «»(•«•«- 
inon helyiségében. Az. egylet mega!akimis;i tolyo ho I p«b«r f-a»«perior o. 91— 
Jó-én van. Azonban a kifizetéseket csak május hó I cao®;go’Á
fc-ár reggel órakor kezdi meg. Kihúzási tó íagoK I (erős, <>•—
kötelesek" ke, héttel előbb esküvőjüket bejelenteni. |  ? ’í -
hogy kifizetési sorszámot kapjanak az esetleges meg- ' 
rohanások elkerülése végett. Az egylet megalakulása 
előtf történt házasságokat nem ismerjük cl. Kérjük 
tzgiainkat, hogy a kis könyveiket minél előbb vált
sák ki.

tíiz/us 75-?'? je len tkező  tagok m ég mint alapítók 
\ é le tn ek  fel s ilyen  ked vezm én yb en  is részesülnek.

Szervezők.

q  A
1

irkák, tűzetek, noteszek, 
szekrénypapirok a legol
csóbb. — Lemezek, dekli 
barna, szürke vagy fehér 
minden va st agyágban 4'7 5 
Nagyobb vételnél külön 
engedmény. Készpénz vá
sárlásnál nagy rabatt 
Mintát és árajánlatot kí

vánatra küldünk. 
Tisztelettel

Lipsitz i Lampe!
ö*

Sabotica. Telefon 604

*A lE M Ö S X ^

Felhívjuk e iiöljjyek fi- 
gyeimét a nálunk ké
szült fehérneműkre.

Készítünk saját, vagy 
hozott anyagból: in
tézeti és menyaax- 
szonyi kelengyéket, 
garnitúrákat stb. a 
legszebb és legízlése* 
sebb kézimunkával ; 
azsur, tüazsur, fiié- 
tirré és hímzésekkel

Tolstojeva (Óttor) ut. 21. sz. alatt
„BÉG A" hirdető rs  kosvetitönél V.-Beckere&eo eladó 

1. Űrihez, kö\^o^Jban. azonnal beköltözhető 7

_  Tudom ására hozzuk u részvényeseinknek, hogy társa. 
I  Ságunk alaptőkéié i 40 .000  drb. egyenkin t 100 d ina r név- 
| j  értékű uj részvény k ibocsá tása  által 6 m illió  d iná rró l

i  t í z m i l l i ó  d i n á r r a  e m e l j / í k  f e l ,
1  a k ö v e tk ^ ó  feltételek m e lle t t :

ocsájtásra kerü lő  f Ö . d & Q /é s z v é n y t első- 
i ré a zvé iW fse iik  . t t^ e B k  át o lyk fp e n , hogy ezek 
d rb f  ré g i/? p s ^ n y [/a la p já n  2 drb u j részvényre, 

lA ö  befizetése ellenében e lővéte li joggal
r o z s o s  részvérw kiá llitás i költséget és bélyeg-

ille té íe í az intézet sa játjából! viseli.
Az elővételi log a régi léfzji'éHyek bem utatása és ar ellonérték

egyidejű befizetése mellett

1 9 2 6 , é v i á p r i l i s  1 2 - tő l  á p r i l i s  3 0 - ig
gyakorolható.

Az elővételi jog gyakorlásánál háromnál kevesebb számú rész
vény figyelembe nem vehető. Azon részvényesek, akik az elővételi 
jewel 1926. évi április hó 30 lg nem gyakorojak és az uj részvé

te k  teljes ellenértékét ezen határidőig be nem Fizetik, az elővételi

S  A k 
H  sorban r 
| f  m inden 
j  darabon 
f i  bírnak. /A

)í

szállít kerék" S' LcgdL"-‘óban 
píud,Jker|kj»ér alkatrésze* 
két, varrógépeket, foot bal* 
lókat* és technikai kellé* 
keket - magáuvevők ró* 
szére is. Sportegyesül etek 
mechanikusok és iparosok i 
engedményt kapnak. Kór- ‘ 
jen ingyen képeit érjegy* 
zéket. 1091

§.

&S

•73£3

.H

ogra való igényüket elvesztik. Az ui részvények január hó 1-től a g
Folyó év hasznában részesednek. . f?

A régi részvényesek által át nem vett uj részvényeket az intézet
150 D -o s  á rfo lyam o n  nyilvános je g y z é s  u tján
fogja elhelyezni.

Novlsnd, 192ó évi április hó 12.
A z ig a zg a tó s á g ,

-rv

=? J2:I9

külfö ldön vagy v id ék en  ren d e ln i 
a u tó a lk a tré s z e k e t, f e ls z e re lé s e k e t

Kir. állatni gyógyfürdő

T O  P  •  S  K O
h crvű tc rH rx i& a n , a Caprag-i 

K arlovec-i v o m i vasu tá llom M  
san. H o rv -H o rn lg  lep,radk’akfci
vxflb

* £ ’evf
fc itö i n t f f c & a t / f t a  z el

játéT
JavI ivaI  r& im atíbn i megr* 

Lb«te»<fés*kné]« csuz, h&sx- 
1 r« tiylfeh tieura’gi ónál, női 

h a jo ljá l.  Fényét eredményeit.
Idény máiuft M ö l szeptember 

30-lg , Á lla m i tisz tv ise lők , tény* 
le g e i és nyugdíjas tisz tek és 
ezek családtagja i rtá us M ö i  
Junius 20-ig és au ru^z t 
tftUaaeoternber 30-w  a 

ille té k  á ra d tó l 
dm ényt Utónak, 

augtbztue x0-ír'50
százalék In g é n n w n y t •♦csak a 
’ ü rüó  és ir i i fc k e k lő i.

'ajszőlws* ésszoba és minden 
gy5mö!csŐskert,

2. Szanatóriuénijalc isi a WegRjéAesebb
úri igényeket kiéhlptő VILLA (lerernszerü íerszoba), 
50 éves parkban^ piyópatton. TeleknaffysAff cca 800 

£ E3-5I. Azonnal beköltözhető. Kedvező íiziitési feltételek.
l L

|khc!yi.<«e 
ri/érnie

3 5
3CM

É V I  B É R L E T  U T Á N
a m agas boltbér miatt üzletem et 

Á P R IL IS  M Ó N A P B A N a z
ALEKSANDROVA UllCA 11. SZ.

(Halbrohr házba helyezem
miért is az összes raktáron levfl árukat

beszerzési leszállított áron árusítom. 
S U G Á R  B É L A

dő 
lék

ntus 2t-f

A nag
tán ajáiflafn*
idejekorán rende

M indennem ű fe le i 
eat szolgál

Újonnan megnyílt m intaterm ünkben
Subotica, Aleksandrova ul. 6

De Dion Bouton, F ia t, Ford, A lfa  Romeo 
a lkatrészek

Be zin O laj Gu í

Felszerelési c ikkek ó riás i nagy választékban

O lc s ó b b , m in t  b á r h o l  m á s u t t !
De Dion Bouton és Alfa Romeo kocsik állandóan raktáron

ZSCfl
a Fürdőígiitgatösn. . j

Gyárunkat és üzletünket fe loszlatjuk 
BÚTORAINKAT
m inden e lfogadható  áron  k iárus ítjuk

C z lg le r ,  K á ic s  és T á rs a  b u to r g y á r o s o k , S ubotlca
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s c o r e s z e n c
ff $ legjobb

m inőségben

Drogéria
I .A N D A Ü E R  SUBOTICA

3
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flflAOfc

E y í

’« '* .  ' “y T '  “>'•>■•y/w r « w
'óu l TCV't; *3 £>» g**vsmhv.$ >s

<*
Vt
oou, **-• • 
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E L L E N D Ü L

E lső susoticai
P A P íR Z A C S X Ó G Y Á R

?>•

A Z  Ü ZLETE
hit cMnoe éff Ménes levélpapíron leveles!

1f5 KF.NOI ÜK 1$.
TELEFON «$.

ZkjiűH* wintfség ás ár tekintetében első
rendű «*<» ♦•eaenyhépes papírzacskóit. 
LííL'S hintát 4a áirAjánlatot.

f*-a.
G j

V&lAdi fr a n c ia  l
U O N  ^ O I R  C IP Ő K R É M

F ő r a k tá r :
Kaufmann Hermann bőrkét eskcdcnél
S u b o tica , u j  h e ly is é g  v o l t  „Marod** k á v é h á z  h e ly  én í

Nagui rak tár  ? • í
m ir d w ie m ü  bútor boruk-en I

■ w i'.r—»/ntjumujn *». r >.»>W«S*iNUMHU«K
Előnyös bu

Hogy m u n k á s a in k a t  fb v á  
eladunk c tu lh a im o  

!co
26 hálószobát,

és küiöttfű!
Bencie Antal ás
31 ó3

W? £

r.
Ik i

ivr

t h a s s u k  
m e ly  n

er&K

¥ 1 a
keleti atönydjnagykeresw ciesi 

SÜDOTICA, ALEKSANDROVA ULICA
NAGY HÚSVÉTI S7.ŐNYEGK1ÁRUSÍTÁSA!

A i  Castes eredeti portsa , afgán é-j v.rnb 
g»k, továbbá Chlva, Bocohava, Taskvnti Kok 
hand v idéké rő l Im portá lt, eredeti készei m unká lt, 
zz Innom pás f»zőnyeg*»W önkö ltség i árban adatnak el.

Saleon vége’ Tudakolja nsag Araiakat i
Váttlkényszer wólküt tekintne vsnq csodás keleti

szőnyegei nkntl .•
321rt I

r* •
Í!
I1

Hogy tt kisiparosok óh kisker?ttkodők sziímárn is 
Uíegkőnuyifiük, hogy olcsón ■-zép 6» tetszetős 
nyomtatványokhoz jui-inas, előnyAtaltat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítónk

SOOdrbüiagylevéíjrtoirt, 500 finom boritokéi
összesen S SO dinárért

és 1000 számlát ICO dinárért
ovszosen ... 8 0  dinárért.

Ö’caább m nt ha cégjelzés uci< iH papíron levelez 
Olcsóbb mi/J. íia p&pinue^ctuLra írja a számlát
Minden nyomtatványt kút va y kívánatra három 
nyeivan készítünk. — A szöveget nii lefordítjuk.

p a p ír , — íz lé s e s  k ivitel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás tr&avclel mellett

vrirtlN*WiöuOüfiUií.̂

! UJ
(retikülflk)?-

ók n$lí C rfltánT Il0t lfjp;nlc80pb ,y(; ♦őrzési 
’ zinr vXP.it, /  < /  ■ •

R Ö H R I C H  é í  K R A C K E R - c é g  u

V.«Be£kerek, Aleksandrov* ul, (Peher hóz)
|IWOBV»Wliil*4«. A»vl V«'̂  !u«.xsru- ('C.-|“TM*

|"V*

&J5 í4

wElíZENFELD és TÁRSA*

A !ar«tvat ?*0X
Táviratcím: Kenderlpar. 

Detallilzlet* Városi bérpalota.
Frcf'vn’íS rgired/lc: Wil onova ullea 7.

E  5

Z S Á K
Z  S  I N

p  a  n  y  v  /
tűzoltó  és k erti tömlők, hevederek,
k árp ito s  k e llé ’ ek, ponyva kölcsön 

in tézet. — L eszállíto tt á rak .

L

W Xfi it

MkÂ-.k*. >*wa

S I L P ! ■— :

L J S -

•v>/s;«kvw/-
?pl Uzísiáí helyezés

É < . E iiíin i.tt or basics raktáron 
Értesítem 3 n. é. höiönséí’et, j | | |evg bőrárukat május 1-ig

b essóri^ sl áron 
kiárusítom

Henrik Schiagsr,v> S
apeciális börÖY’.dőz és börar. j  

ö zl etc. S u beric.t 2d5b I

Aki pénzének, Idejének és idegeinek nem 
el lensóge, az

hogy ft L iíku  B ioskop in e l le d ií j

b orp 1 aeéI átvettem?'
és uit tovább fosom veretni.,!

’ Kaphatók a I t g f ’non nbb a « tP ü ( 
borok k mérve £ |

litereöként© es ?  diaivért
Nagyban arenged: jé n o \fJ ,

Zagrcbi e xp ó ti és Je l&óií sütöm 
ftügro á rba -5 k im érve.
Sxives p á r t  párt’ kér

Uj üzlet: l.idhai'h palota,* 
Tbox’ró-fdlís helyiség |

K O V A C S 2

11t
aurtnr* r̂io<

1

1

«  lí

s p ;
» 3.w» W«»- V *. ».»* •—

S & Ü Q R A Ü , K R A L J A  P E T R A  U L . 13 .
,<A HARODNA BANKÁVAL S EMBIÁN)

n  a  vB I J T Ö m x # s í m &

C ÜÁL/MíB
"C n ' á 1E I S I T

legújabb nv/okkal 
fölszerelve

o lc s ó n  f z á 11 i t

4 il aHl «i 1

• *

B S e s e r  Márk
I. Jugosl. lónyomda w 

Berendezési Gyára « 
— S £ M T A  —

(Z | '.• c Á; / a. íA AlUÁáM «

ki

t i  „
„  •  í í  f i

{

&

O K Ő V l. 0. K . S Z .

polgári inén ye .(net meg- 
obAk, ebédlök, nr szobák,

művészi kidolTOfáso é? ugyaueaot 
felelő, szolid rtiiVitelü bútorok. Htió
szalongftrniturókXés minden, ehhe\ aVzakmához tartozó ,butor- 
nemek. — A vdlltlat átvesz tempfW, iskola, iroda, kórház 
berendezéseket, UorUlé kidolgozásokat, karosszériákat atb.

NAGYON MÉRSÉKELT Á R A K !
a*

Ha BengradEn. i£n okve’len  láío-iassou m eg benn ':» tie t •

A  J A N I

&

•wWf

i i  y  «  r  s

ALK
E S  I

Z E K E T
N Y E R S O L A J  K A R B U R Á T O R O K A T
csakis az SHP Iegnagy<pt> alkatrész raktárában 

be.
j é p  a cji

szei
W O V ?  F I

y
TELEFON 83

ahol m inden a lka trészt azonnal és a lesolcMÓhb árban kap 
aki* (*; ríon. 4«-*r 'Avitat la ', akár iFvéb. eg ended meg.A itguaM yuoö es a u g s /o H iio x o r t ib b  raktá l ü<. e '*sz országban 

V isxo tne iadókiiak, ga iA /soknak ea au tóu l .sz iknak 
nagy engedmény.

Kői jen ^jánl&toi még mai 
Uj tipnsu személy- és teherautók.

Nycrso’a’ Fordson traktorok 
állandóan raktáron!

r/m*'

FF
n
v

V

® JL w 1 Xé p í t ő k ö v é t

ég e tésreí.» F ranko  bárm ely  állom ás, Ú V K Ájr • * tutbb á r o n



bacsmegyei napló

apróhirdetések

1926 április 14
12. oldal

K*H»»t(t-bcreiu(eií« tor-
mákkal és city 9 m. hősi- 
sxu mángorló, alul és Jelül 
Vaslemezzel. eladó. Eset* 
leg a ház Is eladó. Pfeiffer 
Qyörgy, Bajmok.
15 méhcsalád Dzlerso.ni 
kaptárukban 27/28 cin. 
kiépített keretekkel 400 
dinárért családonként azon
nal eladó. Smidt Jakab, 
Novivrbas. Goethe ulica 
?o.i 3263

KORZÓ MOZI LIFKA MOZI
Aprít » 14 — ’g

~-VMxtriuaplg

S zere’m: pensio
Jkooiéőitt B 'elv 1 }S7*n»pboa 

Cajrim tartói leit
k e p r í . .  E zpjíUivüI dljmen- 
te a m  bénulta  Juh a humor 
méh tere lt ZCKOF é* HUhUT 
m in t flranyáoóka l u l<• vé
ná ra  utazni, at lue t Útjukon 

n iln tfa iild  *4 iM-rhet

H é tfő tő l— S ' é r d i i g  

Kivételes vlligattrakciő-

Aranyágy
7 felvonásban

Férfi . . Rod l/i Roque 
A aő . . Vera Reynolds 

Z en ek a r i k ís é r e t  ’• 

R en d es k e ly ir a k  ’•

Á p r ilis  1 2 — 14
H é tfő  • S z e r d a

GLORIA SW A N SO N
tüneménye- szépségű 
művészpó frappáns 

nidonséga

próhirdetó. W  M-5 l  dinár, v * r t .r brtü» 4. «m.«Z 
»iAm it L .,k i.e b b  .p róK rd .O , 10 dlu.

C«dk W b ^yn » « «  !®veUll* ‘
Kérdeződüdétekhez vá l**tb /ly t£  me.kV.lendít.

2 urb biluárúaszta l
nan átalakítva, ela 
deklődni Caro és 
szállítócégnél.

erntekek melle 
nappalra, Je- 
I? 3 között 
c telep 165,

Küiöiibejáratu bútorozott 
szoba konyhával kiadó. - 
Ivió, Vllsonova ul, 60.

3291

lókarban lévő not e- tern 
bicikli és egy rendkívül 
erős négykerekű kézi ko
csi eladó. Bővel bet Wil- 
hviiii-félc papirkerc^kedés
ben, Subotica. 3318

Nöl varrógép es 
darabok sürgősen 
Save I ekeliie ul. 61

Nőtlen megbízható 
csis azonnal íelvéic 
Heisler széuaielep.

Régi arany es 
zekv.: aranyat, 
brilliánst a 1 
árban vesz 
József órás <) 
Danii '4a ul. 2-
25.000 drb fél 
rés fehér, 
üvegek, likőrn 
sak, tiagvban 
ben eladók. 
Tudakozó Ir< 
Aleksandra 9,

Kiadó azonnal egy szoba 
konyhás lakás. Cím: Pa! 
las. Subotica. 330Starí B ecsénja 

Schick-íéle ház
áz kedvező fizeté
siek mel'ett lakö- 

uavv telekkel, 
lató. Stipe Grgiéa 
(Kálmán-u.) 3134

K Ü L Ö N F E ! Különbé járatú üres utcai 
szobát keresek, lehetőleg 
a centrumban. Cint a ki. 
adóban. 3293

Neugter! Sitid Sic
so neugierig, Sic km 
mit aber tcleíoiiieren

(va^ul utca’ an) Kral} í etra 
ulicában 40 év óta fenn
álló, elsőrangú vendéglővel, 
az őssies jogokkal, külön 
nagy üzlethelyiséggel, mely
ben ma is virágzó fiiszer- 
ü let van. A házban nagy 
raktárak. Két család biztos 
megélhetést talál Két la
kás. :: Betegség miat elő
nyös feltételek inellett

kozmetikai szalon ( 
tica. városházépület 
piac) arcápolás, ma 
női fodrászat, haj 
Innectóval 30 perc 
Minden időben rádic 
cert.

Gumir.ibélvegzd! bMrmb 
íven nyelven készít Moh 
nái József Subotica. Pun. 
kopanska ulica 25. M»j, 
rendeléseket a Bácstne. 
tyel Napló kiadóhivatal! 
U elfogad.rwrM r
i 2 sdroa é s  boros

Fiadó lókarban levő ebéd- 
lőbútor. úgymint egv kre- 
denc. egv asztal, hat bor
szék. VI.. Vukoviéeva uli- 
„  oo 3231

FOGLALKOZÁS

középiskolai ta- 
níanfohirtia R i- 

73. Előkészít 
icrákr.c 30.59

Két különheláratu. eset
leg egymásba nyíló ele
gánsan bútorozott nccai 
szobát keresünk. lehető
leg íiirdőszoba használat
tal, kizárólag a beltéren. 
Ajánlatokat Zv ei Brú
der leiigére. 3100

a, nős, idősebb, 
gyakorlattal ke- 
Mokrln. Nagypa- 

3178 állnndó raktáré
KK’X LAJOS

géperőre berendezett ké- 
dárüzemében. Suboticn, 
Mozuraneviécva ul. '9

v a g y HAUZElKét pincérliny és egy szo
balány felvétetek. Akik niég 
nem voltak, előnyben. Kos
tina ulica br. 4. 3257Özv.Schicklgnácné

Rastádtcr-vhina-bora-vas 
sál. kitűnő ízű. inegbizha 
tó, erősítő szer. 282.

Ügyes segéd vagy kiszol
gálónő a rövidáru szak
mában ió fizetéssel keres
tetik. Chn a kiadóban.

3232 Jégszekrényt garancia í 
mellett le olcsóbban ke- ■ 
szít. árjegyzéket ingyen I 
küld Ulvárv Ferenc. Te-1 
meríti. 3104 í

szükségletének fedezése elÓtt érdeklődjék né iánkTrgovBÍka Koiví.lonnin a 
Ageotura, Subotica 
ideig. VlaSka ul. 8.

El Tállal ja  birm ely eíaknui 
*é»Tlaaíetét.E'cd, vess, bérbe- 
,d  és bé.beveaa bérm tt.E ijér 
idő, honpolgár aAff és wlodun- 
féle engedély ügyekben. Tara 

kerestetik 19.000 dinárra).

önálló mun 
keres. Chn 

cukrászda

Cukrászsegéd
kás, állást 
Cziriák Ernő 
Pancevü. VASKERESKF.DELM Í é s  ÁRUFORGALM I R í .

Telefon 123. S U B O T I C A  Telefon 124
Útlevelek konzuli láttámé- j
zását legolcsóbban végzi j 
30 dinárért a \Nemzet
közi Tudakozódó íroda« > 
Subotica. Krafa Aleksan
dra 9. Beküldés posta ut- 
iáu. 3239

Pl a v i í  is o 
Hotel Orient épület 

Telefon 439,keresek, 
női kon- 
Subotica, 
7. 3282

Szoptatódaikát
Bővebbet Hegyi 
íekclóiizletben, 
Aleksandrova ul. Valódi farkaskutya, egy 

éves, eladó). Ceska uii- 
ca 2. 3319

Autóbuszok csukott és 
nyitotí. 14—20 személyre, 
valamint kis teherautók, 
mindannyi ?>fiat« Torino, 
eladó. Autocnrage Hőd!, 
Suáak. 3264

Nagyobb mennyiségű

kékkő  99%
érkezett s gyári árban 

lesz kiárusítva
K örösi Géza cégnél 

Subotica
<tt5Ő

Kifiitöiiu felvétetik. Pal
las Reklám, Paie Kujun- 
dgica ul  4._________ 3280
Deutsches Fráuleln zum 
fönílahrigen .Műdében zum 
sofortigen Elntritte ge- 
sucht, Kálmán. Dedion- 
bouton Áutomobiíie, Alek
sandrova, ulica 6. 3312

Kiilnnbcfáratu bútorozott 
utcai szoba azonnal kiadó. 
2ei.ieznicka ni. 3. 3309

Figyelem. Tiiziia. Ver- 
senykópesség kizárva. í-a 
szára? bükkfa, vágva, ha
zaszállítva 100 kg-ként 
Din. 40, í-a bfikkhasáb 
Din. .35,, Egyedül csak 
Hradskl és Jevrernov’é 
fatelepén í3. Novembra 
ul. 24. (Bajai ut) kapható. 
Telefon 864. 3294

ki alÓIQ fr.incíl ul 
AU AM le 
8CHMOT 
Noviead,

I bfbAl,
— SrweklödŐk

X a hkdelfljéhet 
Fii tóik i putfordnljanok

Reform* daratis«i:tógé 
pet megvételre keres Ka 
menko Jovanov, Íland2. 
(Bánát). 327'

Elveszett szombaton a 
Korzó moziban egv pénz
tárca. Megtaláló adja le a 
Városi kávéházban. 3260

Luxus »Oakland« 
teljesen ui, rezerva 
kekkel, gumikkal és 
felszereléssel eladó, 
zetközl Tudakozó 
Kralja Aleksandra 
botlca.

iseletMalomkuschong bqziásiűyógyf iirdő je
i, vasAarad 
ti an hatá 
iá!, A ió r t i l

Nagymennyiségű paradi
csomos tehárüvegek fái és 
egyliteresek nagyban és 

j kicsinyben eladók. Nem
zetközi Tudakozó Iroda, 
Kralja Aleksandra 9. Su- 

! botica. 3290

aknai
izzad-

feovaro ffná !,S vábbá  a vér rnegbeíegvAAneinél, 
i\b le c fb á n ta !’u«knA; Ve»«* / • I jó ly a . p
•paolob, híM vaghurirtj 'fr ’Vfctntn ba jok  f®, , Tér* 
va«L dók-, va sa s fU a iö k .itt*  t irő k u ra A O fc » 4  

M erséke it ,A « 4 .  T A friv  nanjuitYp 1^1 
í ’rúslebtuftBa és 'íw .’i k . l a z l l e ^ í r i

ZfltíoA 423*?^ igére* Jngtoslqvensko
K u do lf  rt/osse /?, 77 (irdetri irodára, 

l\ Z a g r e b  .Z

ötszohás modern ház, to
vábbá e/s három és egy 
kétszobás ház eladó és 
azonnal átvehető. Gergic, 
Fra Jese 6. Á.113

Okuljanak a tavalyi 
esztendőn, nehogy eh 
késve rendeljék meg a

melyet eredeti né
met recept szerint 

készít:

os vegyészeti gyara
Telefaxszám 85.

iw eiger
Totafojeva ulica 17, szám

e>l6s dr PEWYVKS FERE\'C SabottcG. Nyomatott a ktaáóiebifdoncx Minerva Peictós kiadó: FENYVES 4JOS Subotict»  cTerkCSZiésérl




